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KRYME NACIAI DAR NEIŠLIKVIDUOTL—BURMOS 
FRONTE ALMANTAI PUOLA JAPONUS

vą, 35 mylios nuo laši. Ma
noma, kad bolševikai ren
giasi prie naujos ofenzyvos 
šiauriniame ir pietiniame 
frontuose. Naciai iš savo pu
ses praneša, kad jų lėktuvai 
išbombordavo svarbų gele
žinkelių centrą Kalinkovichi 
ir kad Krymo pussalyje, 
Khersones rajone, netoli Se
vastopolio, jų garnizonas 
dar kovoja su bolševikais.

Nesiliaujančios ir nuolat 
didėjančios alijantų lėktuvu 
atakos Įvarė nacių karino-1 
menės vadovybei didelės j 
baimės. Ji žino, kad tai yra} 
didžiosios invazijos ženklai.}

Burmos fronte, vadovai’-: nuotykius
jant generolui J. W. Stilwell, Vinco Kulpono (William Col- 
alijantai pradėjo stiprią O- bon). Jo tėvai tikri lietuviai ir 
fensyvą. Japonų bazės Ka-į jisai patsai supranta ir kalba lie- 
maing, Mogaung ir Myitkyi-.tuviškai. “Liverpool Echo" taip 
na randasi pavojuje. : aprašo jo šiurpius pergyveni-
_____  -______________ j mus:

Gegužės 10-tą bolševikai 
atsiėmė Sevastopoli. Pasku- 
tiniems puolimams vadovavo 
generalinio štabo viršininkas 
maršalas Vasilevskij.

Gegužės 13-tą 5,000 ali
jantų lėktuvų išmetė 8,000 
bombų ant nacių bazių Vo
kietijoje ir jų okupuotoje 
Europoje. Puolimuose daly
vavo 1750 didžiųjų skraidan
čių tvirtovių. Didžiausios 
atakos buvo sukoncentruotos 
prieš nacių lėktuvų gamybos 
centrą Tutowe, geležinkelių 
centrą Osnabrucke ir sinteti
nio aliejaus dirbtuves Po- 
litze. Tą pačią dieną ameri
kiečių ir anglų jėgos pradė
jo naują didelę ofensyvą I- 
talijos frontuose. Amerikie
čių tankai pralaužė taip va
dinamą nacių Gustav liniją 
ir užėmė devynias strategi
nes aukštumas ir keturis 
miestelius. Tuo pačiu laiku
8-ji anglų armija ’
veržtis Liri Klonin, o pran- LAIVAS SU RUDA
cūzų jėgos tink Mt. Faito. Į Stockho/mas. — Gegužės 10-tą 
dvi dienas alijantai paėmė gauta žinia, kad netoli Narviko 
virš 600 naciu nelaisvėn. uosto- Norvegijoje, nuskendo}

Gegužės 12-tą bolševikų dO.ooo tonų vokiečių laivas “O-; 
lėktuvai atakavo nacių trau- din” L-1““:* 
kinius ir sandėlius Daugapi- geležies rūdą, i 
ly, Latvijoje, ir Tartu, Esti- Pie 70 vokiečių, 
joje. Rumunijoje bolševikų}laivas užėjo miną, 
jėgos persilaužė per Mokia-‘sprogdinus.

LAIKINAI NAUJOKAI BUS IMAMI TIK IŠ 18-26 
METŲ AMŽIAUS KLASIŲ

Washingtonas.—Gegužes 11-tą Parinktinės Tarnystės 
(Selective Service) direktorius generolas B. Hershey spau
dos konferencijoje paaiškino apie naujus parėdymus lie
čiančius šaukimą vyrų kariuomenėn.

Remiantis naujais pertvarkymais, laikinai naujokai 
bus imami iš 18-26 metų amžiaus klasių. Nuo 26/iki 29 
metų ir virš 30 metų amžiaus vyrai bus perklasifikuoti ir 
jų mobilizavimas bent laikinai (kokiems šešiems mene- 
sams) bus sustabdytas. Valdžia nusistačiusi nemobiliz'uo- 
ti kariuomenėn vyrų sulaukusių 26 metų ir daugiau, jei
gu jie dirba svarbiuose karo apsaugos ir kituose darbuose 
prie kurių priskaitoma karo reikmenų gamyba, žemės ū- 
kio darbai, maisto gamyba, miškų, kasyklų, chemijos, e- 
lektros ir kiti darbai, šeimyninė padėtis irgi priskaityta 
—tėvai bus šaukiami paskutinėje Vietoje.

Vyrausią Service Selective vadovybė davė instrukcijas 
vietinėms komisijoms, prisilaikant naujų parėdymų, per
klasifikuoti vyrus turinčius 26 metus ir daugiau. Komisi
jos turės platesnes teises veikti sulig savo nuožiūros. Tik 
18-26 metų amžiaus klasės neturės platesnių išimčių.

BAISŪS ANGLIJOS LIETUVIO 
PERGYVENIMAI

Anglų spauda plačiai apraše 
Liverpoolio lietuvio

maistas išsibaigė, Cplbon mai
tinosi lekiančiomis žuvelėmis, 
kurios įkrito į laivelį. Jis ap
dovanotas British Empire Me
dal. Jo akys ir dabar nėra vi
sai pasveikusios. Dabar jis 
nori gauti darbą tik sausumo
je-”

gabenęs Vokietijon švedui 
Su laivu žuvo a- 

Spėjama, kad 
kuri jį iš-

VIENINGA SLAPTA KOVA LIETUVOJ
Gavome pranešimą nuo savo 

korespondento iš Europos, ku
riame patvirtinama žinios apie 
patriotinių grupių vieningą veik
lą Lietuvoje: 1943 m. spalių 14 d. 
Lietuvių Tautos Sąjunga. Liau
dininkai, Lietuvos Laisvės Ko
votojų Sąjunga. Tautininkai. So- 
cial-Demokratai, Krikščionys De
mokratai ir Lietuvos Frontas pa
sirašė bendrą deklaraciją, kurios 
tekstas jau pasiekė užsienį. Lie 
tuvoje kolkas nėra laikinosios vy
riausybės, bet ji gali greitai at
sirasti. Minėtosios stambiausios 
politinės organizacijos sutaria 
vieningam darbui: išlaisvinti 
Lietuvą ir atkurti ją demokrati
niais pagrindais.

Suprantama, ’kad šis patrijotų 
darbas yra labai kliudomas nacių,

bet taipgi ir bolševikai visokiais 
būdais stengiasi patrijotų darbą 
apsunkinti. Mums praneša iš 
Europos, kad kaip tik Lietuvoje 
susidarė iš visų pakraipų Lietu
vos išlaisvinimo komitetas, tai 
bolševikai neužilgo sudarė, vadi
namą, Lietuvos Išlaisvinimo Są
jungą. Kadangi Lietuvoje vei
kia slapta karinė organizacija 
“Lietuvos Frontas”, tai bolševi
kai, atspausdinę už Lietuvos ri
bų lapelius “Tautos Fronto” var
du, paskleidė Rytų Lietuvoje. 
Bolševikai stengiasi vartoti labai 
panašius organizacijų ir laikraš
čių vardus, kad tik suklaidinus 
patrijotiškai nusiteikusius Lietu
vos žmones ir sutrukdžius lietu
vių pilnos nepriklausomybės šie 
kimus. Jie vis siekia Lietuvą į- 
jungti į bolševikų valstybę.

“Dabar ieško darbo jūrinin
kas pečkurys William Colbon, 
kuris į 
verpoo'
dienas atvirame laivelyje matė, 
kaip jo kapitonas ir dar 18 
draugų mirė vienas po kito, iki 
šešioliktoje jo kančios dieno
je. tiktai jisai vienas tebeliko 
gyvas , paliktas laivelyje su 
septyniais savo draugų lavo
nais. Jis surišo vairą ir apal
po, bet už dviejų savaičių bu
vo rastas dar gyvas, be sąmo
nės ir sveriąs tik 75 svarus. Ne
begalėjo jisai net savo pavar
dės atsiminti. Iš pradžių jo 
laivelis buvo po kapitono 
(Cahdwick) komanda. Maisto 
dar buvo 35 dienoms. Kada

;yveno 70 Soho St., Li- 
Jisai plaukdamas 76

LIETUVIO LAIŠKAS 
IŠ ANGLIJOS

LKFSB šiomis dienomis gavo 
laišką nuo vieno veiklaus lietu
vio iš Anglijos. Laiške, be kit
ko, yra šios eilutės:

“Stebėtini yra Amerikos lie
tuviai ! Amerikos lietuviai ne
gaili pinigo įvairiems labdarin 
giems reikalams, milijonus sko
lina J. A. Valstybėms, kraują 
atiduoda Raudonajam Kryžiui, 
o savo Tėvų Žemei nesumetė 
nė po vieną dolerį jai vaduoti. 
Dolerių pas jus daug,.tik nėra, 
kas juos paimtu tėvynės reika
lams.”

“LIETUVAI PAGALBOS KOMITETO”
BOLŠEVIKAMS NELEIDO STEIGTI

GEGUŽĖS 22-RĄ BUS ŠVENČIAMA TAUTINE 
LAIVININKYSTĖS DIENA

Brooklyne prieš kiek laiko su-.vikų komiteto prašymu, nutarė 
sidarė Lietuvai Pagelbos Teiki-Į jį atmesti. Vadinasi, bolševikų 
mo Komitetas su bolševikų svar-'A. Bimbos komitetas neva pageP 
biuoju pareigūnu Antanu Bimba,bėti Lietuvos žmonėms visiškai 
priešakyje. Komiteto nariai per .neturi legalinio pagrindo veikti, 
bolševikų spaudą pasiskelbė rink-: Savo sprendime, teismas nuro
sią pinigus ir drabužius Lietuvos-dė, kad tokiam komitetui legali- 
žmonėms. Pradėtas rinkimo va- zuoti reiktų turėti Valstybės Dė
jus visuose miestuose, kur tik y- parlamento ir Lietuvos vyriausy- 
ra bolševikų suklaidintų žmonių, bės atstovybės Washingtone pri- 
Kai kur jiems neblogai sekasi. įtarimą. Bolševikai norėjo apei-

Pamėginę tarp lietuvių, bolše-j ti net šalies vyriausybę, neatsi- 
vikai įsidrąsino ir norėjo savo ko-i klausdami Valstybės Departa- 
mitetą inkorporuoti New Yorkojmento. Žinoma, apie atsiklau- 
valstybėje. Jų .prašymas pate-įsimą Lietuvos atstovybes jiems 
ko į New Yorko valstybės Vy-įbaisu ir pagalvoti, nes jie neno
riausią Teismą. Iri laisvos, nepriklausomos, demo-

Teismas, susipažinęs su bolše-; kratinės Lietuvos. A.

te, bet taip pat nenumatytai glo
balinio karo, programos,” ir kad 
“daug vyrų jau atidavė savo gy
vybes, ir-tūkstančiai kitų kasdien 
rizikuoja savo gyvybėmis mūsų 
laivuose skrosdami pavojingas jū
ras, kad galėtų pristatyti reika
lingas medžiaas ir vyrus toli iš
barstytiems kovos laukams.”

Skelbdamas tautinę laivinin- 
Amerikos vyrų ir moterų vargo kystės dieną, Prezidentas pareiš- 
ilgas valandas pi- įaivų statybos i kė, kad “Pritinka, kad patriotiz- 
bci fabrikuose kad galimai trum-įmas, drąsa, pasiaukojimas ir dar- 
piausiu laiku pastatyti pakanka-jbas tų vyrų ir moterų tiek ant 
m-i laivų netiVr numatomajam i kranto, tik jūrose, būtų viešai 
1936 metų Prekybos Laivyno ak- pripažinti.” . OWI

Praėjusią savaitę Prezidentas 
Rooseveltas paskelbė gegužės 22 

• d. kaipo tautinę laivininkystės 
dieną. Kongreso aktu ir Pre
zidento proklamacija toji diena 
paskirta Jungtinių Valstybių 
Prekybinio laivyno tikslų ir at- 
sickimų peržvalgai.

Prezidento proklamacijoje pa 
reiškiama, ka i "daug tūksumčių

MCNUT NUMATO PLATESNĮ INVALIDŲ 
VETERANŲ NAUDOJIMĄ

Paul V. McNutt, WMC pirmi- ,1943 metais buvo pasamdyta maž- 
ninkas, pareiškė, kad šio karo|daug septynis -kartus daugiau, 
metu, atrodo, karo gamybos fa- J®, , ,
. . Mr. McNutt toliau tęsė, kadbrikuose bus galima panaudoti. , ;
. vi- • v “Mes negalime ignoruoti to fakdaug didesni procentą suinvali- .
,. v. , , ‘ . i to, kad tūkstančiai is fronto su-dintu šio karo veteranu, nei pra- .„. , . , .
_. . . , grįšiančiu vyrų bus priskaitomiėjusio karo metu, kadangi karo L .cv. 2. . .

, r , .. . - . . . prie turinčių fizinius trukumus,gamybos fabrikai vis daugiau ir:t, , . . ,, . . . Samdomųjų statistika duodadaugiau samdo asmenis, turui- 
v- r- - ; . -i mums vilčių, kad pramonės ir ga-cius fizinius trukumus. , , , . . J . 6

mybos dabartinis nusistatymas 
Paskutiniai tyrimai apie turiu- link turinčiųjų fizinius trūku- 

čių fizinius trūkumus darbiniu-; mus pasiliks toks pats ir pokari- 
kų panaudojimą, rodo, kad jų‘niam laikui.” į OWI

LIETUVIŲ VELYKOS 
LONDONE

Mūsų Londono korespondentas 
praneša, kad to miesto lietuviai 
Velykas praleido laimingai ir ra
miai. Bažnyčia buvo padabinta 
mirtų vainikais, altoriai skendo 
gėlėse ir žvakėse. Choras gra
žiai giedojo lietuviškas Velykų 
giesmes. Iš viso plataus Lon
dono, 8 vai-, ryto, per Prisikėli
mo pamaldas priėjo prie komuni
jos netoli 200 žmonių. Tai ypa 
tingai didelis skaičius, atmenant, 
kad šiuo metu apie 320 Londo
no lietuvių yra kariuomeneje.

PRIEŠ PENKERIIUS 
METUS...

Šiemet sueina penkeri metai, 
kaip mirė slaptosios lietuvių 
spaudos bendradarbis Kaz. Kati
lius. Mirė jisai 1939 m. gegužės 
21 d.

— Taipgi šiemet, gegužės 22 d., 
sueina 5 metai nuo mirties prof. 
Simpson, kurio vardas minimas 
eilėje Lietuvos tarptautinių ak
tų. Pavyzdžiui, Simpsonas pir
mininkavo pasirašant arbitražo 
sutartį su Latvija 1920 m. lapkri
čio mėnesį, kada buvo nustatytos 
tų abiejų valstybių sienos.

IŠ LIETUVOS GABENA 
FABRIKUS

Iš Stockholmo praneša, kad o- 
kupantai skubiai gabenasi iš Bal
tijos valstybių savo karines įmo 
nes ir tenai veikusius fabrikus. 
Patvirtinamos žinios? kad iš Esti
jos veža visokį kultūrinį turtą. 
Išgabenama Dorpato Universite
to garsusis knygynas. Veža vi
sa, ką pasiekia vokiečio ranka.

KUBOS NACIONALĖ 
ŠVENTĖ

Gegužės 20 d. yra Kubos šven- 
Ši respublika, esanti saloje 
centraline Amerika, gyven- 
turi tik kokiu milijonu dau- 
negu Lietuva ir yra gyvas

te.
ties
tojų
giau
įrodymas, kad kontinente, kur 
viešpatauja teisingumas, gali bū
ti nepriklausomos ir mažos val
stybės.

PRANEŠIMAS LRKSA
SEIMO REIKALU

Laikantis Lietuviu R. K. Susivienymo Amerikoje kon
stitucijos atitinkamų paragrafų, šiuomi skelbiu, kad mū
sų organizacijos seimas šiemet bus LIEPOS MEN. 24-26 
dd., SCRANTON, PA.

LRKSA kuopos prašomos rinkti atstovus j seimą, ap
svarstyti sumanymus ir juos tuojau siųsti Statutų Komi
sijai.

Rengiant sumanymus, ypač tuos, kurie liečia mūsų 
konstituciją arba renkant atstovus i seimą, prašau laiky
tis LRKSA konstitucijos atitinkamų paragrafų.

PAAIŠKINIMAS
LRKSA Vykdomoji Taryba savo pirmesniuosc susirin

kimuose buvo nutarusi šiemet seimo nešaukti. Darant" 
tokj nutarimą, buvo manyta, kad šiuo metu neatsiras spe
cialiai svarbių reikalų, todėl seimą galima bus nukelti iki 
1945 metų. Tačiau paskutinėmis dienomis atsirado tokių 
organizacijos reikalų, kuriuos išspręsti galės tik seimas. 
| tai atsižvelgdama Vykdomoji Taryba išnaujo persvarstė 
seimą liečiančius klausimus ir nutarė seimą šaukti aukščiau 
nurodytu laiku.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA prezidentas

RINKLIAVOS MARIANAPOLIO KOLEGIJAI

Kolegijos vadovybė klebonui 
kun. K. Vasiui už jo palankumą 
šiai mokyklai ir už jo gausią do
vaną kuo nuoširdžiausia dėkoja. 
Taip pat karštą padėką Mariana
polio Kolegija reiškia ir kun. A. 
E. Gradeckiui, Šv. Kazimiero pa-

parapijiečiams" taip nuoširdžiai 
parėmusiems šią rinkliavą.

Jums dėkingi,
Marianapolio

Kolegijos Vadovybe

KOLUMBIJOS LIETUVIŲ 
BALSAS

Kolumbijos lietuvių memoran
dumas, kurs buvo įteiktas Ang
lijos, Amerikos ir Kolumbijos 
lietuviams, dabar išspausdintas 
puikiame leidinyje: 
Diploma tica”.

•mu pasirašę dr. S. Sirutis, kun.
N. Saldukas, M. Tamošiūnas ir G. i 
Feldmanas.

Balandžio 30 dieną Worcester 
Mass, lietuvių Aušros Vartų pa
rapijos ir Šv. Kazimiero parap. 
New Haven, Conn., bažnyčiose 
pamaldų laiku buvo padaryta 
rinkliava Marianapolio Kolegi
jai paremti. Tų parapijų para
pijiečiai rinkliavą' “u-Wšil'h 
džiai ir dosniai. Tai "dar kartą! 
paliudija, kad jie'supranta ir ver
tina katalikiškos mokyklos rei
kalą. •

Rinkliavos tikslu į Worcester 
Aušros Vartų parapijos bažnyčią
buvo atvažiavęs kun. Adomas PASIRAŠĖ MOTINYSTĖS 
Markūnas, Marianapolio Kolegi
jos viršininkas, sakęs tai progai 
pritaikytus pamokslus. Šv. Ka
zimiero par. atvažiavo kun. V. 
Andriuška, MIC.

Aušros Vartų par. Marianapo- 
i lio Kolegijai aukų sudėjo $678.18. 
i Tai stambi parama šiai mokslo į- 
istaigai ir stiprus paskatinimas 
toliau dirbti, nepaisant visu sun
kumų atneštų karo. Šv. Kazimie
ro par. sudėjo $180.00.

Iš minėtų sumų atskirai reikia

PAGALBOS BILIŲ
Washingtonas.—Gegužės 13-tą 

Prezidentas Roosevelt pasirašė
i Motinystės Pagalbos bilių (Ma-
■ temai Aid bill), kuris skiria $6,- 
700.000 valstijoms teikimui me- • 
dikalės ir ligoninių, priežiūros 
kareivių žmonoms ir jų kūdi
kiams.

“Cronica Į‘luro<Kti klebono kun. K. Vas:o 
Po memorandu|dovan^ Jisai ne tik maloniai 

į parėmė rinkliavą savo parapijoj, 
bet ir pats stojo visų aukotojų 

į priešaky, Kolegijai duodamas- 
i 100 dolerių auką.

J. V. FORRESTAL—U. S. 
LAIVYNO SEKRETORIUS

Washingtonas.—Gegužės 10-tą 
Prezidentas Roosevelt paskyrė 
James Vincent Forrestal U. S. 
Laivyno sekretoriumi. Prie 
Frank Knox jis ėjo asistento pa
reigas.

87 BILIJONAI KARO 
IŠLAIDOMS

Washingtonas.—Gegužės 13-tą 
paskelbta, kad paskutiniais fis- 
kaliais metais U. S. karo .išlaidos 
pasieks 87 bilijonus dolerių. Tai 
aukščiausia metinė išlaidų suma 
šios šalies istorijoje. Pereitų 
fiskalių metų karo išlaidos siekė 
$72,109,000,000.

BULGARIJOJE DIDĖJA 
PANIKA

Londonas.—Gegužės 13-tą gau
ta žinių apie Bulgarijos kabine
to krizį. Kai kurie ministerial 
nesilanko į kabineto posėdžius ir 
pasirengę rezignuoti. Bulgaruo
se kelią paniką gandai apie vo
kiečių planus apleisti Balkanus.

Amerikiečiai Sunaikino
4,064 Japonų Lėktuvus

Washing tonas.—Gegužes 11-tą 
karo sekretorius Henry L. Stim
son paskelbė, kad nuo Perlų uos
to atakos amerikiečiai sunaiki
no 4,064 japonų lėktuvus, o patys 
prarado 1,163.

Boston.—Gegužes 11-tą Atlan- 
tike del ekspliozijos nuskendo 
laivas gabenęs uždraustą amuni
ciją. žuvo 17 asmenų.

NENUTRŪKSTANTI EILĖ ŠVENTŲ MIŠIŲ 
UŽ LIETUVOS LAISVĘ!

(Nuo vasario 16, 1944, iki vasario 16, 1945)
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Malonėkite pažiūrėti, kuriomis 
sudėtines Mišias už Lietuvos laisvę. r
jiečių dalyvautų tose Mišiose ir karstai melstus uz Lietuvos laisvę. 
Mišios yra galinga malda!

MALDOS APAŠTALAVIMAS
Si. Roberts Hall Pomfret Centre, Conn.

19— Šv. Roko parap., Brockton, Mass.
20— Apreiškimo parap., Brooklyn, N. Y.
21— šv. Jurgio parap., Brooklyn, N. Y.
22— Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč., (
23— Aušros Vartų parap., Chester, Pa.
24— Švč. Marijos parap., Kingston, Pa.
25— Apreiškimo Panelės Švč. parap.,
26— Šv. Kazimiero parap., Plymouth, Pa.
27— Atsimainymo V. Jėzaus parap., IL.
28— Šv.
29— Š v.
30— Šv.
31— Šv.
31—Cider Lake, Indiana
1— Nekalto rPasidėjimo parap.,
2— Aušros Vartų parap.,
3— Šv. Juozapo parap.,
4— Aušros Vartų parap.,
5— šv. Kazimiero parap.
6— Šv. Mykolo parap., ?
7— Šv. Onos parap.
8— šv. Kazimiero parap.,
9— Nekalto Prasidėjimo parap., . - -
10— Šv. Kazimiero parap., E. Vandergrift, Pa, 
ji—šv. Marijos Villa, Elmhurst, Pa.
12-_ šv. Pranciškaus parap., Miners Mills, Pa.
13 __§v. Petro ir Povilo parap., Sugar Notch, Pa.
14 __Aušros Vartų parap., Eynon, Pa.
15— Šv. Juozapo paraj:., Donora, Pa.
16— šv. Jurgio parap., Norwood, Mass.

dienomis išpuola jūsų parapijai turėti 
Būtų gera, kad kuo daugausia parapi- 

‘ “ v T' ‘ * —. šventos

Frackville, Pa.

Maspeth, N. Y.
Pranciškaus parap., Lawrence, Mass.
Andriejaus parap., New Britain, Conn.
Antano parap., Omaha, Nebr.
Petro parap., So. Boston, Mass.

, E. St. Louis, 111.
, Worcester, Mass.
Waterbury, Conn.

, New York, N. Y.
., Bayonne, N. J.
Bayonne, N. J.

Luzerne, Pa.
E. Vandergrift, Pa.

Sheboygan, Wis,

1
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Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS
Apžvalga

prof. E. PakZtas. puik. E. pri- 
niu.- ir ądv. K. R. jurgėla. jai 
assjiehs, kuriais gali pasitikėti 
visa Amerikos lietuvių demo
kratinė visuomenė.

“Geriausio pasisekimo!”

AMERIKOS LIETUVIŲ INFORMACIJŲ 
CENTRA ĮSTEIGIANT

PRENUMERATOS KAINA:
Jungt. Am. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00. 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00, Foreign countries $3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

LRKSA PROBLEMOS
MIRTINGUMAS IR JO PADARINIAI 

n.
Susiv. sekretoriaus V. T. Kvetko apskaičiavimu (žiū

rėk pusmetinio V. Tarybos susirinkimo protokolo “Garso” 
Nr. 11, kovo 16 d., 1944, pusi. 3-čiame), 1923 metų pa
baigoje. iš 14,410 pilnamečių Susiv. narių tik 1,977 buvę 
virš 50 metų amžiaus, arba 13.7G, o 1943 metų pabai
goje iš 10,171 pilnamečiu, narių jau 5,942 buvo 50 ir dau
giau metų amžiaus, arba 58.4G. Taigi didesnė pusė 
narių yra sulaukusių pusšimčio ir daugiau metų amžiaus.

Vien tik 1923 metais Susivienymo perdidelio mirtin
gumo permokėjimai siekė*$19,272.65, o nuo 1924 metų iki 
1943 metų permokėta $612,625.33.

Seniau valstijų apdraudos departamentai į šį reikalą j 
žiūrėjo pro pirštus. Dabar jie pradeda griežtai reikalau
ti, kad senosios A. klasės certifikatai būtų pertvarkyti. Y- 
patingai šiuo atžvilgiu yra griežtas New Yorko valstijos 
apdraudos departamentas. Daugelį fraternalių organi- 
zaijų jau anksčiau privertė šią reformą pravesti, kitos or 
ganizacijos, inimant ir mūsų Susivienymą, dabar yra už
ragintos imtis akcijos ir pravesti šią reformą. Dėlto Su 
sivienymo Vykdomoji Taryba, nors anksčiau buvo nuta-

V rusi .šiais metais seimo nešaukti, dabar 5(4-jį seimą pa 
skelbe ir jiąskubdmis’prie -jo i'ėngiasi.Ų

cĮR neprosalį pastebėti, kad LKKSA solvency yra ge-, 
ras, nes šiuo laiku jis siekia 106*4, dėlto ir valstijų de-į 
partamentai nesiskubino. užgriūti su reikalavimais pra
vesti certifikatų pertvarkymo reformą pakeičiant dabarti
nius senosios A klasės 4 procentų certifikatus, kaip jie tą j 
padarė su kitomis finansiniu atžvilgiu silpnesnėmis orga
nizacijomis.

Vienok dabar spaudimas yra pradėtas ir jis paliečia vi
sas organizacijas turinčias panšius 4 procentų certifika
tus. Departamentų nusistatymas yra prižiūrėti, kad nuo
stolingi certifikatai būtų pakeisti apsimokančiais* certifi- , 
katais ir neišstatytų narių ir jų pašalpgavių į pavojų, ku
ris gali anksčiau ar vėliau užklupti.

Per daugelį metų iš senosios A klasės narių girdėjosi 
priekaištų ir nusiskundimų, kad jų certifikatai neturi re
zervų. Kad nežiūrint, kiek metų jie išbuvę Susivienyme, 
jei tik nustoja mokėti duokles, spenduojami ir išbraukia
mi iš organizacijos be jokių obligacijų iš organizacijos pu
sės. Ypatingai tų priekaištų buvo daug ilgos ir sunkios 
depresijos ir nedarbo laikotarpiu, kada norintys ir ga
lintys dirbti žmonės negalėjo gauti darbų, neturėjo paja
mų ir pragyvenimo šaltinių.

Suprantama, kad jeigu tada senosios A klasės certifi
katai būtų turėję rezervus, kaip kad dabar turi visų nau
jesnių po 1936 metų įvestų klasių certifikatai, daugelis 
narių būtų tuo pasinaudoję. Jie būtų galėję pasirinkti 
išmokėtą apdraudą (Paid up) ir jiems mirus Susivieny- 
mas būtų išmokėjęs jų pašalpgaviams rezervinę sumą; jie 
būtų galėję pasirinkti pratęstą (Extended) apdraudą ir 
jeigu jie būtų numirę prieš išsibaigimą pratęsimo periodo, 
jų pašalpgaviai būtų gavę pilną nario apdraudos sumą; 
arba jeigu narys pratęsimo periodą išgyventų, jo sumo
kėti pinigai pasiliktų Susivienymo ižde.

Kad rezervai yra geras dalykas ir jie reikalingi, apie 
tai abejonės nėra.

Bet su perrašymu certifikatų ir su įgijimu rezervų rišu
si aukštesnės duoklės, kurių daugelis taip prisibijo. Pa
imkite senosios A klasės duoklių lenteles ir palyginkite jas 
su naujesnių klasių lentelėmis, kurios teikia rezervus, pa
matysite koks yra skirtumas.

Apdraudos departamentų reikalavimų patenkinimui 
prisieis senosios A klasės nariams, turintiems 4G certifi
katus, arba mokėti aukštesnes duokles, arba sumažinti 
apdraudą mokant dabartines duokles, arba sumokėti me
tinius nedateklius apdraudos fonde susidarančius dėl per
didelio mirtingumo, arba persirašyti į naujas apdraudos 
'klases, kurių certifikatai turi rezervus.

Išrodo, kad geriausias pasirinkimas, tai persirašyti į 
naujas klases įgyjant rezervinius certifikatus. Persirašius 
į naujesnes klases, nors reikėtų mokėti didesnes duokles, 
bet išsipildytų daugelio pageidavimai—nariai iškart turėtų 
rezervinius certifikatus. Jų rezervų dydis priklausys nuo 
senoje A klasėje išbūto narystės laiko. Užėjus nesveika
tai, nedarbui ar dėl kitų kokių svarbių priežasčių sustojus ] 
duokles mokėti jie turėtų apdraudos protekciją.

Susivienymo vadovybė numato, kad nevisi senosios A 1 
klases nariai panorės persirašyti į naujesnes klases, dėlto h 
deda pastangų išgauti apdraudos departamentų sutikimai

CURZONO LINIJA IR ! 
LIETUVA

Dienraštis “Draugas” iš
spausdino prof. dr. K. Pakš
to raštą “Curzono linija iri 
Lietuva”. Apie tą “liniją”] 
dabar kalba diplomatai, rašo] 
spauda. Prof. dr. K. Pakš
tas tarp ko kito rašo:

"Curzono linija išsivystė iš 
Alijantų Vyriausios Tarybos 
nutarimo 1919 m. gruodžio 8 d. 
Jos tikslas buvo sustabdyti 
Lenkijos-Rusijos karą, padary
ti tarp jų paliaubas ir patiek
ti pagrindą deryboms dėl sie
nų. Rytų Galicijos nebuvo nu- 

I matyta Rusijai atiduoti, tad 
! Curzono linija tik per geogra- 
] fijos nežinojimą buvo pratęsta 
] į Galicijos ribas: tą klaidą pa- 
] darė Curzono pagelbininkai.
i “Prieš pat Curzono notą Ru

sijai, Spaa mieste buvo pasi
rašytas susitarimas 1920 m. lie
pos 10 d. tarp Lenkijos ir di
džiųjų valstybių: Prancūzijos. 
D. Britanijos, Italijos ir Japo
nijos, kuriame buvo nustatytas 
pagrindas galutinoms dery
boms tarp Rusijos ir. Lenkijos.
Bet tas susitarimas gyvai lie

tė ir Lietuvos ribas, nes pirmas 
jo punktas štai ką sako:

“ ‘a) Wilno shall without de
lay be relinquished to Lith
uania and excluded from the 
zone occupied by the Red Army 
during the armistice’.

“Tuo metu lenkai dar tebetu
rėjo Vilnių savo okupacijoj. 
Alijantai teisingai buvo nusi
statę Lietuvos atžvilgiu ir Len
kija tą jų nusistatymą priėmė. 
nors ir labai nenoromis: Vil
nius turėjo būti perleistas Lie
tuvai. Kitą dieną, liepos 11 d., 
Llovd George pavedė užsienio 
ministeriui Lordui Curzonui 
parašyti Rusijos valdžiai notą 
vakarykščio susitarimo dvasio
je. Toji nota Lietuvos reika
lu štąi ka sako.:. ,, , , » T ' ' • f • 1 " • ‘
which will be held by the Lith
uanians will run along the rail
way running from Grodno to 
Vilna and thence to Dvinsk. 
On the other hand, the armis
tice should provide that the 
armies of Soviet Russia should 
stand at a distance of fifty kilo-, 
meters to the east of this line’.

“Toliau į pietus Curzono li
nija turėjo eiti pro šias vietas : 
Vapovka, Nemirov. Brest Li- 
tovsk, Dorogusk, Ustilug, Gru- 
beshov, Krilov. Rusijos kariuo
menė turėjo sustoti 50 kilomet
rų (30 mylių) į rytus nuo tų 
miestelių. Nors tos linijos pir- 
masai uždavinys buvo sustab
dyti karą, bet savaime supran
tama. kad panašūs pasiūlymai 
sudaro kartu ir deryboms pa
grindą. Curzono linija norė
jo palikti Lenkijos administra
cijoj neabejotinai lenkiškas sri
tis, o Lietuvai — neabejotinai 
lietuviškas žemes. Smulkmeno
se ši linija ne visur atitiko et
nografines ribas, bet jų galuti
nas pravedimas buvo paliktas 
konferencijai, kurioje pagal 
Curzopą turėjo dalyvauti: Sov. 
Rusija, Lenkija, Lietuva, Lat
vija ir Suomija. Estija toje 
Curzono notoje buvo nepami
nėta, nes ji jau buvo padariu
si taiką su Rusija ir ribas ga
lutinai nustačiusi. Vieną die
ną vėliąu (liepos 12) jau ir Lie
tuva pasirašė taikos sutartį su 
Rusija ir gavo truputį daugiau 
žemių, negu jų tektų pagal Cur
zono liniją. Liepos 12 d. su
tartimi Rusija gana išmintin
gai pripažino Lietuvai etnogra
fines ribas pagal žmonių kil
mę ir religiją: kur katalikų 
daugumas — tai Lietuvai, kur 
pravoslavų daugumas—tai Ru
sijai. Tai buvo kartu ir kul
tūros bei civilizacijos riba, pa
tenkinusi Lietuvos senus no
rus.

“Šia proga pravartu yra pa
stebėti, kad ne vien Lenkijai 
britai nepripažino Vilniaus o- 
.kųpacijos 1920 m., kaip nese
niai Churchill pasakė. Bet tuo 
jie aiškiai pasisakė kartu su 
kitais alijantais, kad jie nepri
pažįsta Vilniaus ir Gardino 
Rusijai, o bevelyja tuos du

miestu palikti Lietuvos ribose. 
Šių faktų prisiminimas dar 
kartą patvirtina, kad Lietuvos 
kova ir nenuolaidumas Vil
niaus klausimu turėjo labai pla
tų tarptautinį pripažinimą.

“Jei Stalino valdžia būtų tik
rai nuoširdi ir nuosekli, tai ji 
Curzono liniją taikytų ne vien 
Lenkijai, bet ir Lietuvai, at
statant abiejų šalių nepriklau
somybę. Jei taip būtų, tai lie
tuviams gal netektų atsisakyti 
dėti derybų pagrindan Curzo
no liniją, nes ii neperdaug ski
riasi nuo etnografinės lietuvių 
ribos rytuose.”

PERANKSTYVAS KOMU
NISTŲ DŽIAUGSMAS

' x ■ r \ ■

LIETUVIŲ INFORMACI
JOS CENTRAS VEIKIA
Amerikos Lietuvių Tary

ba, vykdydama Pittsburgh’o 
konferencijos nutarimą, į- 
steigė Lietuvių Informacijos 
Centrą New Yorke. LIC pra
dėjo veikt gegužės 15-tą. Dėl 
jo įsteigimo savaitraštis “A- 
merika” rašo:

“Tai seniai laukta Amerikos 
lietuvių įstaiga. Prieš jos akis 
dideli uždaviniai. Apie jos 
tikslus, uždavinius ir veiklos 
sąlygas plačiau sužinosime gal 

į netrukus. Šiuo metu tenka tik 
į palinkėti, kad naujoji įstaiga 
| pateisintų visus lūkesčius, kad 

ji būtų visais atžvilgiais nau
dinga mūsų šaliai—Amerikai ir 
mūsų tėvų žemei—Lietuvai.

“Lietuvių Informacijų Cen- 
| trui vadovauti yra kviečiami

“Amerikos lietusių .komunis
tu lyderiai, ^avo spaudoje jau 
net pro ašaras džiaugiasi] kad 
būk Lietuva būsianti atiduo
ta Rusijai ir kad ją valdys ko
munistai. Bet visi keliai rodo, 
kad tas komunistų džiaugsmas 
galės būti lygiu džiaugsmu vai
ko glamonėjančio gražų mui
lo burbulą, kuris bent kiek 
spustelėtas sprogsta ifišnyks- 
ta. Mes tain manome todėl, 
kad žinome, jog Europos po
karinį susitvarkymą prižiūrės 
ir tvarkys ne vien Stalinas, o 
taipgi Anglija ir Amerika, ku
rios dar niekur oficialiai nepa
reiškė, kad Lietuva bus atiduo
ta Rusijos vergijon.”

nę literatūrą, periodinius biulete- 
Inius, šiaip pranešimus ir, kur 

perl reikia, aktyviai dalyvaus viešo- 
b vo^° P°būdžio politinėse diskusije- 

Infor lSe ar man^estacUose-
] Svarbesniais atvejais, reaguos 
]į spaudos netikslumus ar prasi- 
| manymus ir žiūrės, kad didžioji 
:Amerikos spauda, lietuvius lic- 
I čiąnčiais klausimais, būtu objek- 
j .yviai ir visapusiai painfirmuo- 
( ta.
] Šį darbą dirbdamas, LAIC ieš
kos būdų ir kelių sueiti su kito- 

'mis panašiomis įstaigomis ar or- 
; ganizacijomis ir su jomis ben
dradarbiaus.

Žodis į Visuomenę
Lietuviai amerikiečiai!

Jau pereitais metais, 
I Pittsburgho konferenciją.
pabrėžtas reikalas steigti 
macijos Centrą.

I Pravartu prisiminti, kad ir per 
pirmąjį pasaulinį karą lietuviai ! 
amerikiečiai buvo įkūrę panašią j 
ištaigą, kuri savo informacija ir į 
nenuilstama veikia begaliniai i 
daug prisidėjo lietuvių tautos] 
aspiracijoms teisingai nušviesti, 
bei naujai gimstančiai Lietuvos i 
valstybei ant kojų atsistotų

Ir vėl gyvename laikus, kai be 
tinkamai pastatytos informacijos,, 
kad ir geriausios pastangos nesi
duoda būti įvertinamos, net pil
numoje įgyvendinamos.

I Vien savos spaudos maža. Sa
kiesiems, pirmiausiai, skirta, lie
tuviškoji spauda plačios Ameri- 

ikos visuomenės praktiškai ne>pa- j 
j siekia.

Tuo pat metu, prieš plačiąją i 
mūsų krašto visuomenę, jos lie
tuviškoji dalis, gali stoti'su ne- 
perprasčiausiu rekordu, - ii.

Ne paskutiniaisiais į šį kraš- 
i tą atkeliavę, lietuviai amerikie-

KIEKVIENAM VOKIEČIUI 
PO ŽIURKĘ

“Vienybė” rašo:
“Hitlerio Voelkischer

bachter praneša, kad dabar Vo
kietijoje esą aštuoniasdešimt 
milijonų žiurkių.

"Dar visai neseniai Hitleris i čiai, jau per kelias gentkartes, 
didžiavosi, kad Didžiajame j visiškai sutapę su šio krašto gy- 

eSa t'e^ Pat tHtlijonit venimu, pilnateisių piliečių sąly
gose. su meile ir pasišventimu 
prisidėjo prie šio laisvojo krašto 

] visokeriopų vertybių kūrimo.
Lietuviškosios ateivijos kultū- 

■ rinis įnašas į šio krašto lobyną, 
] toli-gražu nėra mažas.
Į Tas įnašas darosi įtin ryškus 
(nepaprastų metų laikais, kaip 
Įl.ad pavyzdžiui šio antrojo pasau- 
] linio viesulo metu.

Beo-

vokiečių.
“Vadinas, kiekvienam vokie

čiui—po žiurkę.
“Įdomu.”

25 METAI NUO ANTROSIOS LIETUVOS 
VALSTYBĖS KONFERENCIJOS

Pirmoji Lietuvių Konferenci
ja buvo susirinkusi 1917 m. gruo
džio 11d. Vilniuje ir padėjusi pa

grindą. Lietuvos nepriklausomy- 
■, , ~ , - .. . Bėk. be kitu darbų išrinkusi Ęie-

North of Grodno the line •, . - _ _
■i-tuvos Valstybes Tarybą, 1 
priklausomybės paskelbimo vyks
tant svarbiems valstybės kūrimo

i darbams ir prieš akis esant svar
biam krašto vadavimo darbui nO- 

irėt'a vėl turėti glaudesnį ryšį su 
(krašto atstovais. Kadangi dėl 
■vokiečių okupacijos nebuvo gali
ma suorganizuoti normaliai ren
kamo seimo, tai nusistatyta, kad 
į konferenciją suvažiuos valsčių, 
apskričių ir miestų tarybų atsto
vai. Kadangi Vilnius buvo oku
puotas, tai antrosios konferenci
jos atstovai 1919 m. vasario 16 
d. suvažiavo į Kauną. Atvyko 
iš viso 187 savivaldybių atstovai: 
daktarai, juristai, inžinieriai, ag
ronomai, vaistininkai, valdinin
kai, mokytojai, kunigai, studen
tai, karininkai, technikai savival
dybininkai laikraštininkai, giri
ninkai, pirkliai, ūkininkai, dar
bininkai, miestelėnai, mažaže
miai, amatininkai. Pagal partijas

I buvo Lietuvių Krikščionių De-
ii mokratų 93 nariai, Nepartinių 
Klubo 40. Social' Liaudininkų 
Demokratų 38 ir Tautos Pažan
gos—12. Konferencija tęsėsi še
šetą dienų.
svarbių besikuriančios valstybės 
klausimų. Įdomu, kaip jau tada 
buvo galingas ' lietuvių laisvės 
troškimas. Taip į konferenciją 
atsilankę lietuvių karininkų at
stovai kalbėjo:

“Mumyse dega Tėvynės fnei- 
lė. Jaunuoliai kasdien šimtais 
plaukia. Jie tuojau priimami 
į pulkus, gauna ginklus ir mo
kinasi Tėvynės ginti. Apgy
vendinami bloguose butuose, 
nes vokiečiai mums užleidžia 
tuos butus, kurie jiems netin
ka. Neturi rūbų, batų . . . 
Žmogus atvyksta nuo arklo, o 
mokyti nėra kam. Padėjimas 
sunkus . . . Visi nori eiti bol
ševikų varyti iš Lietuvos. Mes 
netikime į vokiečių pagalbą, 
nes jie tik mūsų duoną valgo... 
Mes nė valandos nenorime pa
silikti kazarmėse, kad tuojau

Po ne- me

eitume į kovą, bet mus parem
kite ir visu aprūpinkite . . . 
Mes manome atstovų nutari
mus paremti ginklu . . . Kas 
eis prieš Lietuvos nepriklauso
mybę ir laisvę, šautais kovo.sfc- 

’’ ....... . ’ *“ ’. ■

Konferencijoje pasireiškė ir 
nemažų nuomonių skirtumų, bet 
taipgi ir stiprių balsų už visų 
vieningą darbą, 
nių demokratų 
šauskas kalbėjo:

“Tuo metu, 
širdis Vilnius priešininkų ran
kose, kada Lietuva pasiryžo 
nusimesti nuo savo sprando 
svetimų jungą, dalis atstovų 
dėl siaurų partijos reikalų at
sisakė dirbti konferencijoje. 
Mane rinko daugiausia darbi
ninkai. Jie laukia parvežant 
tvirto konferencijos žodžio dėl 
dvarų žemės ir tt. Gana bur
žuazijos prietarų, ganą dumti 
akis darbininkams ...”
Kitas atstovas, darbininkas 

Brokas (krikščionių demokratų 
frakcijos) kalbėjo savo valsčiaus 
vardu:

Taip krikščio-
atstovas Petru-

kada Lietuvos

“Ūkininkai įsakė man: pasa
kyk vąldžiai, kad visa duosim 
tėvynės reikalams, tegu tik ji 
sutartinai ir gerai dirba, dar
bininkai sako: be žemės ne
drįsk sugrįžti. Mes ligi šiol 
dirbom svetimiems; į senatvę

Apsvarstyta daug’ uždirbdavom krepšį ar lazdą.
Daugiau nenorim dirbt sveti- 
timiems. Lietuvos valstybė tu
ri išklausyt mūsų reikalavimų 
ir duot žemę. Išreikalauk lais
ves tikėjimui ir mūsų tautai.”

Konferencijoje ir buvo pada
ryta svarbių nutarimų, vedančių 
į žemės reformą ir kitus pageri
nimus Lietuvos liaudžiai.

Pažymėtinas' ir konferencijos 
metu padarytas ministerio pirmi
ninko M. Sleževičiaus praneši-] 
mas. Kalbėdamas apie krašto gy
nimo reikalus jiš pabrėžė:

“Vokiečiai žadėjo duoti gin
klų tik tada, jei V. Taryba ir 
Kabinetas raštu prižadės tų 
ginklų nevartoti kovai su bol
ševikais, iš kurių pusės mums 
labiausia gręsia pavojus . . .”
Reikšmingas tuometinių Lie

tuvos priešų bendradarbiavimas...
(LKFSB)

įvesti savanorį persirašymą. Reiškia, kas nori persirašo, 
kas nori pasilaiko senosios A klasės certifikatą.

Kada Vykdomoji Taryba ir aktuaras paruoš šiuo reika
lu planą ateinančiam seimui, stengsimės jį kuo aiškiausia 
ir suprantamiausia išdėstyti visiems nariams.

(Bus daugiau)

Juhu, Indija. — Gegužės 12-tą 
paskelbta, kad indų nacionalis
tų vado Mohandas Gandhi svei
kata yra susilpnėjusi. Jis ken
čia dėl mažakraujystės.

LAIC Aparatas
Kųalicinių Amerikos lietuvių 

demokratinių srovių pastangomis 
įsteigtas ir išlaikomas, Lithu
anian American I nformation 
Center yra nepartinis, vykdoma- 
sai Amerikos Lietuvių Tarybos 
organas.

Jam vesti yra pakviestas advo
katas Kostas Jurgėla.

Artimiausiais centro bendra
darbiais sutiko būti pulkininkas 
K. Grinius ir prof. K. Pakštas.

Nuolatinių patarėjų rolėje ap
siėmė centrui patalkininkauti dr. 
M. Vinikas, red. Laučka, J. Ja- 
nuškis ir M. Kižiūtė.

Artimiausioje ateityje patarė
jų skaičių numatoma padidinti, 
kooptuojant tiek lietuivus, tiek 
nelietuvius.

Atitinkamos patalpos surastos 
Woolworth Bldg., Room 3912. 
233 Broadway, New York 7.

Lithuanian American Informa-
1 tion Center darbą pradės netru- 
( kus.

Lithuanian Informartion Cen- 
Į ter, ir tai nuo pat jo darbo pra- 
I džios, įpareigojamas užmegsti 
tamprų ryšį )Su šio krašto lie
tuviškąją spauda ir, periodinių 
santraukų formoje, pastarąją in- 
formuoti^iek apie svarbesnę cen
tro veiklą, tiek dalintis su ja Pa- 
baltį liečiančiomis žiniomis.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
santykiai su kolonijomis ir to
liau bus palaikomi iš Čikagos.

Prašome Talkos ir 
Paramos

Iš savo pusės, Amerikos Lie
tuvių Taryba maloniai prašo lie
tuviškąją visuomenę šią inicia
tyvą visokeriopai paremti, pir
miausiai, galimai duosniau, pri-

> naujos į-

Karo Pastangos ir 
Lietuviai

Pakaks priminti, kad tik Pearl 
Harbor tragedijai ištikuą, , visi 
lietuvių kilmės = amerikiečiai, 
lenktyniaudami su likusiąja pa- 
trijotingąja Amerikos visuome
nė, kaip dienas stojo savos Tė
vynės ginti.

Kas su ginklu rankoje pirmojo 
fronto ugnyje, kas su įrankiu 

[karo pramonėje.
Tolydžiui skelbiami karo au

kų pranešimai rodo, kad ne vie
nas lietuvis šiandien jau yra pa
dėjęs galvą savo žvaigždėtos Vė- 

, liavos šaukiamas.
Namie likusieji, vyrai ir mo

terys, niekeno neverčiami, metė- sidėti prie finansinio 
si pirkti karo bonus, kiti sava-, staįgOs išlaikymo. 
'noriais stojo ir tebestoja talkon, Pinigines aukos gali 
Raudonajam Kryžiui ir kitoms' čiamos Lithuanian 
karo pagelbinėms organizaci- Council, Inc. vardu į 
joms.’

Dar kiti, 
kad ten fronte besikaunantieji. 233 Broadway, New York 7. N. Y. 
reikalui ištikus, jo nepritrūktų. Tais pačiais adresais Amerikos 

r, . t tv 1 • ! lietuviai yra prašomi kreiptis betCentro Uždavinys , ....... . . Tkuriais Lithuanian American In- 
Į Vadinasi, pirmas Lithuanian formation Center darbuotę lie- 
; American Information Center ] čiančiais klausimais.
uždavinys bus platųjį pasaulį in- Visi patarimai, ar pasiūlymai 
formuoti apie lietuvius, apie lie- bus su dėkingumu priimti ir aty- 
tuvių amerikiečių dedamas pa- ] džiai apsvarstomį.
stangas laimėti karą, apie jų nuo- Lithuanian American Infor- 
pelnus kultūrinėje srityje ir, aps-, mation Center darbą pradeda ne
kritai, jų gyvenimą šiame krašte, lengvose sąlygose. Jo pasiseki- 

Šiam tikslui atsiekti, LAIC mas priklausys nuo lėšų ir nuo 
ieškos būdų įsijungti į plačiąją j jūsų, broliai amerikiečiai, geros 

valios ir pritarimo.
Tad, visi į talką didžiajam 

darbui pradėti!
Amerikos Lietuvių Taryba

būt siun- 
American 
1739 Hal- 

Į sted St., Chicago, Tll., arba į 
aukoja savo kraują,■ Woolworth Bldg., Room 3912,

Amerikos spaudą ir į radio tink
lus.

Lygiagrečiai. LAIC rūpinsis 
leisti, ta ir kita tema, informaci-

AMERIKOJE YRA GYVŲ KNYGNEŠIŲ 
IR JŲ TALKININKŲ

Paskelbus atsišaukimą atsilie
pė visa eilė žmonių. Taip So. 
Bostone, 140 Athens St. gyvena 
P. P. Mikalauskas, kurs apie 
1890-1892 metus su savo broliu 
slapta gabeno knygas. Philadel- 
phijoje gyvena Ona Bilevičiūtė- 
Damulevičienė, kuri 
liams ir kitiems knygnešiams pa-] rašyti ir atsiųsti adresu: Rev. J. 
dėdavo slapta nunešti knygas to-' Prunskis. 3230 S. Lituanica Avė., 
liau nuo rubežiaus. Chicagoje, | Chicago 8,111.
Bridgeporte tebegyvena knygne- ..... ........
šys J. Šliogeris. Clinton, Ind. '
gyvena Jonas Skinderis. kurioj 1514 m. liepos 31 d. rusai atėmė . 
broliai kartu su St. NeteckiuHs lietuvių Smolenską.

slapta gabendavo knygas. Chi- 
cagoje 3131 S. Emerald gyven- 
čioji Agn. Gilienė atmena, kaip 
jų namuose sustodavo knygne
šiai. Šie visi suminėtieji jau at
siuntė savo atsiminimus iš slap
tų knygų gabenimo laikų. Ir vi- 

savo bro-1 sus kitus, kas žino, prašome su
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Tremtinio Kapo
TARDYDAMI SVILINA KNYGNEŠIO KO J AS.—NAKTIS KAPUOSE SU KNYGOMIS. 

—TRYS MĖNESIAI KALĖJIMO UŽ LIETUVIŠKĄ KALENDORIŲ. — PRO GELEŽIMI 
UŽPINTĄ LANGĄ PAMATĖ SENUS TĖVUS .. ,—KRAU J AS IŠ BURNOS TROŠKIAME 
KALĖJIME. —TREMTINIO LAIŠKAI.—40 M. NUO PAVERGTŲJŲ LAIMĖJIMO PRIEŠ 
CARISTINĘ RUSIJĄ.

bausmės taip atrodo sudėjus krū-' 
von: kalėjimo 43 metai, arešto 1 
met. 5 mėn., ištrėmimo 150 m , j 
policijos priežiūroje Lietuvoje—į 
43 m.

Pažymėtina, kad pats P, Rusec-į 
kas pabrėžia, jog iš pradžių bu-, 
vo slapta platinama beveik išim
tinai .vien religinė literatūra ir' 
maldaknyges.

KAIP SIŲSTI TREMTINIAMS 
SIUNTINIUS J SIBIRĄ

Susisiekimas su ištremtaisiais I lykus pažymint jų kainas. Vi
sus nupirktuosius dalykus supa
kuoti ir pasiųsti adresu: World 
Tourists, Inc., 1123 Broadway, 

Ant siun-r 
>-|čiamo pakelio pažymėti ir savo 

Žiūrėti, kad pakelis ne
būtų sunkesnis, kaip 11 svarų.

IĮ Sibirą labai apsunkintas. Nu
siųsti tremtiniams siuntinį į 
Į SSSR yra daugiau sunkumų, ne
igti nusiųsti per Raudonąjį Kry-i New York 10, N. Y.
žiu siuntinius belaisviams į Vo 1:~ "™
kietiją ir Japoniją, nes muitas^adresą.
ir persiuntimas į Rusiją yra I

praktikoje viskas atrodo 
spręsti iš šio pavyzdžio: 
kunigas neseniai iš Chi- 
pasiuntė savo tremtinei

apdumti . . . Knygnešys Bielinis 
net gi slaptą laikraštėlį buvo pra

leisti, įsitaisęs slaptą

Kai Okupantų Knygomis 
Pečius Kūreno

Vargiai ar istorija žino daug dėjęs 
tokių sunkių kovų, kokia buvo spaustuvėlę pas mišao sargą. Iš
vedama lietuvių knygnešių prieš 
galingąjį okupantą—Rusiją, už- 
gynusią spaudos laisvę. Lietu
vos liaudis rado stiprių vadų ir 
užtarėjų. Vyskupas Valančius 
okupantų brukamas rusiškas rai
des vadino piktvarlėmis, kurios 
išsižergusios ir lietuviams netin
ka. Savo diecezijos kunigų jisai 
kasmet klausdavo, kiek parapijo
je moka skaityti. Dėl to, vienas 
Dotnuvos knygnešis pasakojosi, 
kunigai ragino, kad kiek galint 
daugiau laikraščių ir knygų po 
kaimus būtų skleidžiama, gi tok
sai karštas lietuviškojo kaimo 
švietėjas, kaip kun. Katelė, per
sirengęs civiliniais drabužiais 
naktimis po kaimus važinėdavo, 
tikrindamas, egzaminuodamas, 
parodydamas, kaip kaimiečiai tu
ri rašto mokytis. Buvo gi net 
tokių, kaip kun. M. Opulskis, 
kurs pasiuntė knygnešį A. Batai- 
tį po kaimus, kad supirkinėtų ru
siškomis raidėmis spausdintas 
knygas, maldaknyges, o žmonėms 
dalytų tikras lietuviškai slapta 
Prūsuose išleistas. Rusiškomis 
knygomis ilgą laiką Opulskis pe
čius kūrenov nors 
mas po 30 kapeikų 
tik sunaikintų . >. .

Degino Kojas

spausdinti 300 egzempliorių rei
kėjo dirbti net porą savaičių, bet 
kiek džiaugsmo — savo išleistą 
laikraštį platinti. Buvo užsidegi
mo ir pasišventimo dėl lietuviš
kos knygos. Vienas Kavarsko 
apylinkės bepnas, Juozas Mal
džius, tarnaudamas pas ūkinin
kus, trečdalį savo algos skirda
vo slaptoms lietuviškoms kny
goms, kurių kaimynams veltui iš
dalindavo. švietimąsi buvo taip 
pamėgęs, kad kalbėdavo:

— Mano žmona—knyga, vaikai 
—skaitymas.

ir
už

sumokeda- 
vieną.kad

Sunkūs Išgyvenimai 
Kalėjime

Lietuviai knygnešiai daug mei
lės parodė lietuviškai knygai.

Sunkiausia būdavo tiems, ku
rie pakliūdavo į sargybinių, žan
darų rankas. Knygnešį Ant. Bu- 
bėną rusų policija paėmė sergan
tį, kankino, pasirgęs dar kurį lai
ką jisai mirė džiova. Knygne
šių organizatorius kun. P. šilins- 
kis jaunas mirė džiova Rumšišky. 
Panevėžio apylinkėse uoliai dar
bavosi knygnešiai broliai Širven- 
skai. Vieną jų, Igną, buvo net 
ištrėmę į Sibirą, bet grįžęs jis 
vistiek savo dirbo. Kartą jį kny-

kaip 
šuva

“Kaip vandens lašas, nuolatos ;
lasnodamas, suaižo akmenį, taip brangUS; kaštuoja dvigubai tiek,'Atskirame laiške pridėti iš par- 
ir mūsų tauta, nepaliaudama:^^ patys daiktai. Pavyzdžiui, duotuvės gautąjį sąrašą su kai- 
kirsti burlioko šaknis Lietuvoje, įsjunčiant į Rusiją už drabužiusįnomis, be to parašyti laiškėlį, kur 
iškovos sau laisvę,”—kalbėjo di-1 • • • - • —— 1 - ■
dysis knygnešys Jurgis Bielinis.! į

Jo pranašiški žodžiai išsipildė, perkant

pažymėti, kad išsiuntete jų var-muito reikia mokėti 100% nuo
kainos, taigi tiek, kiek drabužius!du siuntinį, kurį prašote persiųs- 
_     1   L. . . X ... 1 _ n . . . n ..X L I t , X n , . C , 1 •'

nes nekaltu pavergtųjų ašaros ir
užmokama, už autuvą 

muito imama 75% nuo kainos, už
kraujas daug galingiau aižo pa- kojįnes—75% kainos, lovų užtie-

ir
Grūdo i nosi...

Caro žandarai uoliai gaudė 
draudžiamas lietuviškas knygas. 
Nekartą kuris iš jų apsimetęs už
eidavo pas kaimietį pasiklausti, 
neva užmiršęs kokia šiandien die
na. Jei tik tas išsitraukdavo lie
tuvišką kalendorių, tai jau—a- 
men. Sugavę knygnešį Cieplins- 
ką rusai nusigabeno į Kražius ir 
norėdami išgauti, kam jisai 
gas nešė, su policininkais 
pastatė ant karštų plytos 
žų. Knygnešis ėmė rėkti, 
bėgo asesoriaus tarnaitė, ji bai
saus reginio sujaudinta irgi pra
dėjo rėkti ir policininkai susto
jo nežmoniškai kankinę. Knyg
nešys Mockaitis taip pasakoja sa
vo pergyvenimus tardant:

“Žandarai mane išvedė į kitą 
kambarį ir kaip ims mušti, vi
saip kankinti, į nosies šnerves 
kišti rykštes—visą sukruvino; 
kraujas bėgo ne tik per nosį, 
bet ir ppr gerklę ...”

Knygnešiui Tamošiūnui per 
tardymą ne tik kumštimis dau
žė galvą, bet net revolverio ko
tu kirto į dantis, kad tas krau
jais apsipylė. Oi, daug priken
tėjo dėl lietuviškos knygos! Štai 
ką vienas pasakojasi pergyvenęs, 
kai jį žandarai pastebėjo:

“Man bebėgant pasigirdo 
vienas, antras šūvis, bet nekliu
dė. Trečias pataikė man į kai
rę ranką. Kulka kiaurai perė
jo. Kulkos, kaip bitės, aplink 
pradėjo zirsti. Bet aš stipri- 

x nausi ir bėgau. Netoli Gargž
dų buvo kapai, aptverti neaukš
ta tvora. Aš skubiai įlindau 
į tuos kapus; naktis buvo tam
si ; baimės neturėjau. Mano 
knygos įsmuko į kažkokio nu
mirėlio kapą. Aš ir to nebijo
jau ; jei galėčiau, tai ir aš pats 
gyvas į žemę lįsčiau, kad tik 
kareiviai manęs nesugautų. Bet 
mano laimei manęs nesuga

vo ... ”

Rykštes

kny- 
jėga 
gele-

At-

Siuntinius į SSSR imasi persiųs
ti ne vien aukščiau minėtojifir- 
ma, bet ir Kousmichoff PM and 
Sons, 252 W. 55 St., New York, 
N. Y.

Kaip 
galima 
vienas 
cagos
motinai į Sibirą siuntinį, kuria- 
|me buvo keletas skepetaičių, suk
nelių, kojinių, baltinių—viso už 
15 dol. 46 et. Muito ir persiun
timo išlaidų teko užmokėti 30 
dol. 58 et. Smulkiau tos išlaidos 
taip atrodo; muitas Rusijai 14 
dol. 64 et., firmai už patarnavi
mą—$2.09, S. S. S. R. insurance 
—32 et., už siuntinio inspekci
ją—1 dol. 65 et., leidimas išsiųs
ti—1 dol. 50 et., įpakavimas—1 
cįol. 50 et., pervežimas laivu 2 
dol. 23 et., prekių insurance per
vežant vandenimis—6 dol. 65 et., 
taigi viso—muito ir persiuntimo 
išlaidų už keturių svarų siunti
nį į SSSR reikėjo užmokėti 30 
dol. 58 et. Nors’ tai nežmoniškai 
daug, bet siunčiant pinigus trem
tiniams išmokama ne doleriais, 
o rubliais, kainos gi rubliais Ru
sijoje yra nepaprastai aukštos, 
kad tremtiniai už tokią pat pa
siųstą pinigų sumą mažai ką ga
li nusipirkti, ypač, kad ir gauti 
sunku (LKFSB).

ti tokiam tai žmogui į Sibirą, ar 
kitas Rusijos dalis (pridėti aiš
kiai parašytą adresą, kam siun-į 
čiate). New Yorke siuntinį per- I 
pakuoja, paruošdami tolimes-1 
niam siuntimui ir užrašo reikia
mą adresą. Be to laiškely rei
kia paprašyti, kad atsiųstų są
skaitą—kiek turėsite mokėti mui
to ir persiuntimo išlaidų. Siun
tinis išsiunčiama tik tada, kai vi
sos išlaidos iš anksto apmokėtos. 
Paprastai siuntinys eina keletą 
menesių, paskiau beveik kita tiek 
laiko ima. kol gauni atvirlaiškį 
su parašu asmens, kuriam siun
tei, pranešančiu, kad siuntinį 
gavo. Galima iš anksto gauti

vergėjų galybę, kaip vandens la
šai akmenį.

Jau vyskupas Valančius klabi
no rusų įstaigas, mėgindamas 75%° laikrodžiai—100%. Už mais-

> kelius Į yra nustatytos piniginės mui- 
Daug nusipelnė ĮtQ normos: už saldainius—muito 

j už svarą 55 et., už svarą sūrio 
i muito 25ct., už švara riebalu mui- • ....... I ‘ e ,
j to 27 et., už svarą tualetinio mui- 

už svarą skal- 
Galima siųs

ti pokeliais, nedidesniais kaip 11 
svarų. Praktiškai siuntimas taip 
atliekamas: (negalima siųsti se
nų, vartotų daiktų, bei šilko me- _ 
džiagų). Taigi—reikia nueiti į smulkesnių nurodymų apie siun- 
bet kokią didesnę krautuvę, iš-jtimo išlaidas ir tt. aukščiau nu
sirinkti norimus siųsti dalykus ir, rodytu adresu 'pasiuntus atvir- 
paprašyti, kad surašytų visus da-' laiški ir paprašius informacijų.

salai ir staltiesės—75%, paten- 
Įtuotieji vaistai—25%, įrankiai 
mezginiams — 30%, baltiniai —

žiemos laiku oras troškus, nes 
langas nebuvo atidaromas, vaikš
čioti visai nebuvo galima. Jau
nas knygnešys pajuto galvos so
pėjimą, pasirodė kraujas... Iš 
tremtas į Tiflisą po metų mirė 
džiova.. .

Bet nė tos kančios knygnešių 
neatgrąsindavo nuo svarbaus 
darbo. Ne vienas, kaip tas J. 
Baranauskas, išėjęs iš kalėjimo, 
sakydavo:

“Tegul sodina, kiek tik norė
dami, aš vistiek nesiliausiu sa
vo dirbęs!”

Baisiame Ištrėmime
Teisingai Tumas-Vaižgantas y- 

ra pasakęs:
“Turtų, rodos, nė vienas ne

susikrovė iš knygų kontraban
dos. Gyvybę gi, laisvę ir tė
vynę didžiuma jų prarasda
vo...”
Kalvarijos Juška už vieną lie

tuvišką maldaknygę buvo ištrem
tas dvejus metus.

Nevienas knygnešys, kaip, pa
vyzdžiui, J. Sakalauskas, girdėjo 
baisius okupantų žodžius: 

“Kad nenorėjai būti 
žmogus, tai dvčsk kaip 

ištrėmime!”
Ir mirdavo... Knygnešių ka- 

. pais kelias į Sibirą nužymėtas. 

. Kad ir grįžo kuris, kaip, pavyz
džiui, Sikarevičius, tai kraujais 
spiaudydamas ir mirė pusės am
žiaus nesulaukęs. Knygnešys li

gas benešant} pastebėjo sargybi- ^Ia ištrėmime Jakutų krašte iš- 
niai, ėmė šaudyti ir vytis. Ma- buvo metus. Garsiojo
tydamas neišbėgsiąs, šoko į e- knygnešio Bielinio brolis An- 
žerą ir prigėrė. Jo gi brolis Jo- dr*us. kuriamų koją įsimetus bu
nas po kiek metų eidamas su kny- vo gangrena ir koj'ą teko nu
gomis sutiko žandarus, 
bėgti.
šovė. Jonas Jasėnas turėjo dve
jus metus sėdėti kalėjime, kad 
rado langus lietuviškomis raidė
mis spausdintu popierių apkli
juotus, iš ko spėjo, kad jis skai
to draustus laikraščius. Vienas 
vyras tris mėnesius išsėdėjo Ra
seinių kalėjime už tai, kad rado 
lietuvišką kalendorių.

Knygnešį Laduką uždarė į ka
lėjimą. Kaip gi jam susopo šir
dį, kai jis pro geležimi užpin- 
tus langus pastebėjo du senuku

ĖmėU3*aut^’ rusd buvo už knygas iš- 
Žandarai jį mirtin nu- trcmtas i Vologdos guberniją, 

kur jis ir mirė. Draugai tremti
niai ant jo kapo pastatė akmens 
paminklą su iškaltu inkaru . . . 
vilties ženklu. Viltis išsipildė, 
pergalė atėjo, bet dar reikėjo 
daug, daug aukų.

Aukščiau minėtas knygnešys 
Ladukas iš ištrėmimo rašė:

“Tas neramus žvėris, pasiil
gimas, neduoda man ramumo. 
Jis yra kasdienis mano 
gis...”
O sužinojęs apie seno

val-

tėvo
- . - (mirtį laiške guodėsi r

pakely sėdinčius ir pažino, kadi 
tai buvo jo tėvai. Pasikalbėti 
neleido, tik tėvai slapta prie lan
gelio priselinę vieną žodį pra
tarė: “Paslėpėm”—iš to suprato.' 
kad jų namuose nieko nerado, jžio pareikalavo daug aukų. 
Apsiverkė ‘knygnešys žiūrėdama- 
į atsitolinančius senelius ir jaus
damas, kad paskutinį kartą juos 
mato.

Jaunas knygnešys I. Bitaitis 
Panevėžio kalėjime išbuvo 10 
mėnesių. Kambarėlis buvo šal
tas, drėgnas, priplėkęs, mažutis,

“Tėveli, dėlko palikai mane 
j ištrėmime?! Verk Jaranske, 
! verk tu, Kišmata (upė prie Ja- 
i ransko), nes daug turi lašų.” 

Kova dėl laisvo lietuviško žo-
Jš 

pirmajame “Knygnešio” tome ap
rašytųjų—mirė (nušauti, kalėji
me ar ištrėmime)—11 žmonių, bu
vo suimta 57 žmonės. Prof. V. 
Biržiškos apskaičiavimu tik nuo 
1889 iki 1896 m. teismo atsako
mybėn už slaptą spaudą buvo pa
traukta 373 asmenys, priteistos

EINA PAVASARIS
Toks švelnutis, toks mielas pavasaris eina. 
O tu, mano jaunatvė liūdna, kur eini? 
Ar sugrįš tavo rausvo saulėtekio dainos, 
vakarai, lyg taurėj mielo jausmo pilna?

Nesugrįš ji kaip kritusi ašara skruostam
O ir upė į kalną niekad netekės.
Veltui paparčio žiedo visą naktį ieškosi— 
neradau ir aš jo, o ir tu netikėk...

Įvairūs Kaimiečių 
Nuotykiai

Gudrūs ir ryžtingi buvo Lie
tuvos kaimiečiai. Kas galėtų pa
tikėti, kad jie net tais spaudos 
draudimo laikais galėtų Lietuvo
je įsitaisyti slaptą spaustuvėlę, o 
taip buvo. Pavyzdžiui, knygne
šys Neteckis buvo įsitaisęs mažą 
spaustuvėlę peludėje, kur spaus
dindavo viršelius okupantams

Dar prašau—o atleisk mano sunkų klydimą 
tave myliu, mylėjau, mylėsiu, visvien. 
Iš manęs lai gyvenimas viską sau ima, 
tik lai skiria tave man vienintelę, vieną.

Kai švelnutis pavasaris žalią lapą išskleis, 
klosis žiedas prie žiedo ir vaisių atves, 
o atleisk mano sunkų klydimą, atleisk— 
koks nykus man gyvenimas bus be tavęs!

Toks gerutis, švelnus pavasaris eina.
O tu, mano jaunatvė liūdna, kur eini? 
Nesugrįžta saulėtekis, skambančios dainos. 
Nesugrįžo. Negrįžta. Negrįš.

Petras Jocijus

pralaužti lietuviams kelius 
spaudos laisvę.
inžinierius A. Maciejauskas,. iš-L- cc rt.U Z o V u 1 ą J J vi,) 
leidęs Rusijoje Lietuvos žemėla-. 
pi su lietuviškais vietovardžiais., ( 
Policija žemėlapį sukonfiskavo ho—muito 58 et., 
inž. Maciejauskas iškėlė bylą,I bimui muilo_6 ct. 
kuri atsidūrė net senate ir čia ji-; 
sai laimėjo. Ypatingos energi-’. 
jos parodė Povilas Višinskis. Jis j. 
ėmė platinti lietuviškas afišas, , 
skelbiančias apie vaidinimą. Teis- , 
mas jį nubaudė už lietuviškų 
spaudinių platinimą. Višinskiu! , 
to tik ir reikėjo. Jis ėmė byli
nėtis su valdžia, įrodinėdamas, 
kad nėra įstatymo, kurs draustų 
lietuvių spaudą. Daugelyje teis
mų pralaimėjo. Bet padangė gie
drėjo. Okupantų valdžia ėmė į- 
sitikinti, kad nuo lietuviškų raš
tų neįmanoma žmones apsaugo
ti, o slapta spausdinami jie net 
pavojingesni, kaip cenzūros kon
troliuojami, be to ir rusų visuo
menėje ėmė vyrauti didesnės lais
vės mintis, daugiau kas sdįrato 
lietuvių teises į kultūrinę laisvę. 
Taip, kad pagaliau po trejų m. - 
tų bylinėjimosi P. Višinskis 
1903 m. bylą laimėjo. Pats se
natas pripažino, kad lietuviai ga
li vartoti kokias jiems tinkam s 
raides. Pov. Višinskis mirė jau
nutis, tik 31 m. amžiaus, bet kas 
galėjo manyti, kad jis tiek daug 
pasitarnaus lietuvių tautai kovo
je dėl spaudos laisvės. Senato 
sprendimas buvo paskelbtas 1904 
m. balandžio 24 d. (nauju kalen
doriumi—gegužės 7 d.). Tai bu
vo lietuvių spaudos laisvės laimė
jimo diena ir šiemet mes šven-j 
čiame 40 metų sukaktį nuo to į- 
vykio.

Išsipildė knygnešių viltys ir 
maldos. Neveltui didysis knyg
nešys J. Bielinis sakydavo: 

"Reikia melsti Dievą, tai ir 
bus Lietuva nepriklausoma. Aš 
ką padariau, tai tik per mal
dą... Reikia dirbti ir Dievą 
prašyti.”

Ir Vėl Spaudos Draudimo 
Laikai...

Paskutiniu laikotarpiu Lietu
voje, šeimininkaujant raudonie
siems čekistams ir rudiesiems 
gestapininkams, savo tėvynėje 
lietuviai vėl neteko spaudos lais
vės. Tačiau ryžtingi vyrai, su 
knygnešių užsidegimu, vėl eida
mi į kalėjimus ir mirdami kon
centracijos stovyklose spausdina 
ir platina slaptą, bet laisvą lie
tuvišką žodį, Net ir Ameriko- 

Ije, kur yra laisvė, lietuviška 
spauda turi sunkumus; paruošęs 
kokį lietuvišką leidinėlį nevienas 
turi pats rūpintis ir jo išplatini
mu, lyg ieškodamas pažįstamų 
malonės ir draugų pasigailėjimo. 
Bet ką reiškia mums pakelti ne- 

'! mielą žodį ar asmenišką nuostolį, 
jei mūsų seneliai mielai dėl lie- 
- tuviškos knygos pakeldavo kalė- 
jjimą, ištrėmimą, buvo palydimi 
i kulkomis ir net sutikdavo pačią 
mirtį! Atsimename—lietuviškas 
spausdintas puslapis yra buvęs 
knygnešių ašaromis ir krauju 
praustas ir jis nusipelno mūsų 
meilę. Kiekvienoj lietuvio šei
moj lietuviškas laikraštis ir kiek
viename lietuvio bute—lietuviška 
knyga!

K. J. PRUNSKIS

1919 m. vasario 13 d. rusai puo
lė Alytų-. Žuvo pirmasai kari
ninkas Juozapavičius.

1919 m. lapkričio 20 d. Lietu
viai sumušė bermontininkus ties 
Radviliškiu.
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ĮDOMIOS NAUDINGOS KNYGOS
Kiekvienam lietuviui verta įsigyti šias knygas:

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ DARBAI
Išleido Kunigų Vienybė. Stambaus formato, 352 puslapių. Knyga padalinta 

į penkis skyrius apimančius Amerikos lietuvių parapijas, draugijas ir įstaigas, mokslo 
įstaigas (aukštesnes ir parapijines mokyklas), spaudą ir Įžymių veikėjų-veteranų 
biografijas. Knyga iliustruota 40 pdveikslų. Knygos kaina—kietais viršeliais $3.00, 
paprastais aptaisais $2.00.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgčla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. 

Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgarsiai pasauly. Dariaus 
ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie Lituaniką. Skridimo rė
mėjai ir rėmėjų komitetai. 384 puslapių su 86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Paraše' kun. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji laida. Kadangi 

mūsų išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms 
prisieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir 
išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir 
atsakymai trumpi ir lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę nesigailėsite, 

nes tai retenybė mūsų kalboje. Nepamirškite, kad tai ne vienam skaitymui tokia 
knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti 
ir iš naujo skaityti. Atspausdinta ant puikiausio popierio ir Įrišta gražiais apdarais. 
Joj randasi 160 {'vairių įvariausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo par
duodama po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 70 centų. ¥

★

★

★

★

SIBIRO IŠTRĖMIME IR BOLŠEVIKŲ KALĖJIME. Parašė 
Juozas Prunskis. Kaina 10 centu.

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir gerai šeimininkauti, 

įsigykite šią knygą, šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas, 
mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir pragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, 
konservus, prezorvus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti 
naudingi paaiškinimai. Kaina $1.00

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti 

Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir 
atsakymai anglų ir lietuvių kalbose. Knygute mažo formato. Gali moterys ją Įsidėti 
Į ridikui; (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški.

SCENOS (TEATRO) VEIKALAI
(Parašyti kun. J. K. Miliausko)

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juokų, nepaprastų šposų ir 

žavėjančių dainų. Vaidinimas gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, 
pritariant"vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 40c.; imant nemažiau 
kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet labai juokingas veikalėlis, at

vaizduojantis šių laikų keliaujančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas i penkias minutes. Vaidinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra juokų. Šis dialogas yra 
nepaprastai juokingas. Suvaidinti užima septynias minutes.

3. Supradantas ir Jo Gengč. Veikalėlis atvaizduoja du skirtingu darbininkų tipu. 
Jų “darbu” scenoje, tai .tikrai reikia kvatotis. Suvaidinti galima Į dešimt minučių. 
Vaidina trys asmenys!.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. Kaina 35 centai; imant nema
žiau kai 4 egzempliorius—-25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų ir ne

tikėtų šposų. Nuo pat veikalo pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . 
Tokia mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl ir vadinam šį veikalą 
farsu. Vaidinimas užima visą valandą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant 
nemažiau kai 8 egzempliorius—30c.

Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 

73 E. South St., Wilke»-Barre, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. švagždys, Dvasios Vadas, 20 Webster St., Brockton, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičaitis, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St^ Pittston, Pa.
P. Karašauskas-, Iždo Glob., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W. B., Pa.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, la.
Dr. A. Rakauskas, 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, I a.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. Purickis, P. O. Box 387 Forest City, Pa.
3. Antanas Agurkis, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. F. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
2. Matas J. Kvietkus, 503 So. Grant St., Wilkes-Barre, Pa.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. x.

TEISMO KOMISIJA
1. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
2. Ona Barkauskienė, 62 Lawlor St., Waterbury, Conn.
3. Antanas Stočkūnas, 99 Carroll St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. Pr. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.
3. Komp. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. j. Puodžiūnas, 83 Mill Street, Pittston, Pa.
5. Bronė Mičiūnienė, 74 Belden St., New Britain, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. Julė šalaševičienė, 16020 Nelamere Ave., E. Cleveland, 12, Ohio

JAUNIMO KOMISIJA
1. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St.. Cleveland, Ohio
2. Pranas Katilius, 51 Capitol Avenue, Hartford, Conn,
3. Kun. Ed. Gradeckis, 339 Green St., New Haven, Conn.
4. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
5. Genovaitė Kupstaitė, 28 Penn Street, Kingston, Pa

“GARSO” IŠVAŽIAVIMAS
BUS LIEPOS 15-TĄ

Metinis “Garso” išvažiavi-' nariai prašomi i talką'. Kū
mas bus liepos 15, 1944, rje negalėsite asmeniai daly- 
Sans Sauci parke. _ vapti išvažiavime, paremkite 

“Garsą” Įsigydami dovanų 
laimėjimo tikietų ir plati
nant juos tarp narių ir pa
šaliečių.

Kitos Wyoming Klonio 
organizacijos

| Kartu yra rengiamas dide
lis U. S. karo bonų ir ženk
lelių išleidimas. Bus net 7 
dovanos, būtent: pirma do
vana—50 dolerių vertės U. 
S. karo bonas; antra dovana 
—25 dol. vertės U. S. karo lietuvių organizacijos ir 
bonas; trečia dovana — 25 draugijos prašomos liepos 
dol. karo bonas; ketvirta do- 15-tą jokių pramogų nereng- 

Įvana—10 dolerių vertės ka- tl, o. visi rengkitės dalyvauti 
Iro ženklelių ir trys dovanos ir linksmai laiką praleisti 
po 5 dolerius karo ženklelių. “Garso” išvažiavime Sans 

Kuopų viršininkai ir visi Souci Parke.

1943. Poni B. Mičiūnienė buvo i LAUKIAMOS PUIKIOS 
vienbalsiai išrinkta dalyvaut sei
me ir apskritis paskyrė $25.00 ko
legijas naudai.

i
Albinas Arman išdavė smulk-1 

menišką raportą iš trilypės gegu- i 
žinės, kuri įvyko Hartford, 
Conn.

VESTUVĖS

NAMINIS FRONTAS ATSIŠAUKIMAS

PAJAMOS
Laimėjimas...................
Prie durų .......................
Valgiai ..........................

$47.55
30.75
40.55

LRKSA CONN, APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

1943, Šv. Andriejaus pa- 
svetainėje, New Britain.

P. M. pirmininkas Pijus

Metinis Conn, apskrities kuopų 
atstovų suvažiavimas įvyko spa
liu 24. 
rapijos 
Conn.

2:00
(Poškus oficialiai atidarė susirin
kimą malda. Po to pasveikino 
susirinkusius atstovus ir svečius.

Kun. Juozas Matutis, Šv. An
driejaus parapijos vikaras irgi 
pratarė keletą žodžių, sveikinda
mas atstovus ir svečius. Pagyrė 
organizacijos darbus ir palinkėjo 
pasisekimo. Negalėdamas daly- 
vaut, klebonas Pankus prisiuntė 
savo linkėjimus per kun. Matu
ti-

Iššaukus apskrities valdybbą, 
pasirodė, kad dvasios vadas prel. 
J. J. Ambotas ir vice pirm. Al
dona Bukauskas nedalyvauja; 
taipgi ir organizatoriai Pranas 
Katilius ir kun. Jonas Kripas ne
dalyvavo. 

• ■' ■Buvo Įnešta ir nutarta, kad ap
skrities valdyba vestų sesijas. A- 
nelė Jenušaitienė buvo išrinkta 
vice pirm, vieton. Taipgi-nutar
ta suteikt svečiams sprendžiamą 
balsą.

Sekė šaukimas kuopų atstovų, 
priėmimas mandatų, įnešimų ir 
statistikų blankų. šios kuopos 
prisiuntė atstovus: 11 kp. Water
bury—Magdalena Karinauskienė, 
Anelė Vasiliauskienė; 89 kp. 
Hartford—Veronika Petraitienė, 
Albinas Arman, Valerija J. Kau- 
nietytė ; 91 kp. Waterbury—Juo
zas Berotas, Anelė Jenušaitienė, 
Ona Barkauskienė; 109 kp. New 
Britain—Mykolas Nevulis, Bro
nislova Mičiūnienė, Antanas Mi- 
čiūnas, Juozas Prabulis, Pijus 
Poškus, Boleslovas Šilingas, Jo
nas Žukauskas.

Viso iš keturių kuopų daly
vauja penkiolika atstovų.

Susirinkime dalyvauja vienas 
svečias, būtent, Stasys Srupša iš 
Hartford. Conn.

B. Mičiūnienė ir S. Srupša iš
rinkti mandatų ir įnešimų komi- 
sijon; raporterė Anelė Jenušai
tienė; tvarkdarys—Antanas Ma
čiūnas.

Sekė skaitymas protokolo iš

pereito suvažiavimo. Protokolas 
priimtas, kaip skaitytas.

Apskrities valdybos nariai iš
davė savo raportus iš pereitų me
tų veikimo.

Pirmininkas Pijus Poškus pa
reiškė! kad jam paskirtas parei
gas atlileb ir kur reikėJd%i'rfioĮŠu- 
sivienymo naudai. Raportas pri
imtas.

Vice pirm. Aldona Bukauskas 
nedalyvavo ir raporto neprisiun- 
te.

Raštininkė Valerija Kauniety- 
tė išduodama raportą, pareiškė, 
kad protokolą surašė ir laiškais 
susirašinėjo, kur tik reikėjo ap
skrities reikaluose. Raportas pri
imtas.

Iždininko Raportas

PAJAMOS
Senas balansas............... ~. . . .$142.96
Nuošimtis ...............i..............  2.98

Viso pajamų............................. !

IŠLAIDOS
A. P. Krikščiūnas, naujų na

rių prirašymas................ :
Raštininkės alga, kelionės ir 

kitos išlaidos........... ..
Vice pirm., kelionės išlaidos. .
Iždin., kelionės išlaidos.........
M. Astrauskienė, v&išinimas. .
A. J. Kaunietis, telefonas ir 

stamps ..............................
Pirmin., kelionės išlaidos ....
P. Poška, naujų narių prira

šymas .................... ..

Viso išlaidų . .
Pajamų...........
Išlaidų .............

$145.94

•$ 1.50

12.00
1.00
1.00
5.00

.86

.50

2.00

. . .$ 23.86 

. . .$145.94 

... 23.86

$122.08

Viso pajamų...................

IŠLAIDOS
Išlaidos ..........................
10% kuopoms .............
Viso išlaidų .................

.$118.85

$63.30
10.55

$73.85

Pajamų
Išlaidų

$118.85
73.85

Užsirasykit Amerikos

LIETUVIŲ NAUJIENAS
Mėnesinis žurnalas, 28 puslapių, pa
veiksluotas ir daug skelbimų. Kaina 
$1.00 metams. Adresas:

LIETUVIŲ NAUJIENOS 
332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

Naujas balansas

Iždininko raportas priimtas.
Organizatoriai Pranas Kati

lius ir kun. Jonas Kripas neda
lyvavo ir savo raportų neprisiun- 
tė. Buvo pageidavimas, kad raš
tininkė parašytų Pranui Katiliui 
laiškelį pakviesdama dalyvauti ir 
priduoti raportą. *

Sekė laiškų skaitymas.
Laiškas iš New Haven, Conn., 

buvo skaitytas,, bet dėl neaišku
mo nepriimtas.

A. P. Krikščiūnas iš Washing
ton Depot prisiuntė apskričiai 
linkėjimus pasisekimo ir apgai
lestavo, kad dėl labai svarbių rei
kalų kuopa negalėjo šį sykį pa
siųst atstovų, bet ragina, kad ap
skritis pirktų kaip galint dau
giausia War Bonds. Laiškas pri
imtas.

Marianapolio Kolegija, Thomp
son, Conn., prisiuntė laišką, 
kviesdama į jų Kolegijos Rėmė
jų seimą, kuris įvyko spalių <31,

Pelnas......................................... ?45.00

Paskširsčius kiekviena apskri
tis gavo po 15 dolerių. Rapor
tas priimtas rankų plojimu.

Poni B. Mičiūnienė įnešė pa-| 
daryt pertrauką ir 
paruošė, pasimelsti už mūsų vi-1 
sus jaunuolius, kurie už mus ka
riauja. Priimta vienbalsiai.

Po pertraukos sesija dtnaujin 
ta 4:00 P. M.

Buvo daug kalbama apie
Bond pirkimą. Kadangi nese 
niai pirkom, tas dalykas atidė-1 
tas toliau.

1944 metų trilypinė gegužinė 
palikta apskrities valdybos nuo
žiūrai.

Buvo kalbama-apie pakeitimą 
vaišinimų po susirinkimų, bet po 
diskusijų palikta po senovei.

Valdyba, atstovai ir svečiai su
kalbėjo maldą už amžiną atilsį 
Šopienės sielą, kuri buvo mūsų 
narė ir nario Prano Šopio žmo
na.

Buvo daug kalbama apie reika
lą sušaukt kitą pusmetinį suva
žiavimą, bet po diskusijų nutarta 
turėt priešseiminį suvažiavimą.

Sekė valdybos rinkimas. Vien
balsiai išrinkti: pirm. Pijus Poš
kus, vice pirmin. Anelė Jenušai
tienė, rašt. Valerija J. Kaunie- 
tytė, iždin. Juozas Bernotas, or
ganizatoriai Antanas Mičiūnas ir 
Pranas Katilius.

Waterburio kuopos užkvietė 
kitą suvažiavimą laikyti jų kolo
nijoj. Kvietimas priimtas.

Susirinkimas uždarytas 5:00 P. 
M. malda, kurią atkalbėjo pirmi
ninkas Pijus Poškus. Po susi
rinkimo buvo užkandžiai.

P. L. Poškus, pirmininkas
Valerija J. Kaunietytė, rašt.

Astuonios Anksčiau Racio- 
nuotos Daržovės Dabar 

Liuosos Nuo Taškų
Aštuonios racionuotos daržo

vės įtrauktos į. laisvo, nuo taškų 
konservuoto maisto sąrašą balan
džio 3 d. iki birželio 3 d. laiko
tarpiui, pareiškė -kainų adminis
tratorius Chester Bowles.

Tai buvo padaryta todėl, kad 
norima turimus išteklius sandė
liuose išskirstyti vrrtotojams, 
kad sudaryti vietą naujiems pro
duktams. Manoma, kad kai tik 
senieji ištekliai bus suvartoti 
taškų skaičius konservuotam 
maistui bus vėl atstatytas.

Naujieji, laisvi nuo taškų, pro
duktai yra: tomatos, kukuruza. 
asparagus, burokai, žalieji lapuo
čiai, špinatai, skardinėse juodie
ji žirniukai ir garbanzos pupos.

Kitas maistas, kuriam numuš
ta taškų vertė: spaghetti pada
žas, sriubos, vynuogių ir tomatų 
prezervai, obuolių, vynuogių, a- 
lyvų marmeladas, kepėjo marme
ladas ir vaisių sviestas.

Valgiai kuriems taškų 
padidinta: cranberries ir 
berry košė, tomatų sunka
lėse skardinėse, skardinėse ar bu
teliuose sausos pupelės (išski
riant sojo pupeles, juodąsias ir 
garbonzos), tomatų catsup'as,

Chili padažas, aviečių ir braškių 
uogienes.

Kainų Administratorius Bow
les, paskelbdamas naująsias taš
kų vertes, pareiškė: “Žinau, kad 
žmonės stebisi, kodėl mes nuo
lat mažiname taškų vertę kai ku
rioms daržovėms per paskuti
niuosius kelis mėnesius ir, tuo 
pat laiku, pakartotinai sakome, 
kad taškų vertė šiais metais vė
liau turės būti pakelta.

“Trumpai, štai priežastys : skar
dinėse vaisių ir daržovių ištek
tai, 

■ ų, 
ryti

išsilikę nuo (praėjusių me
tini būti suvartoti, kad suda- 

vietą naujiems ištekliams, 
netik kad paliuosuos sande- 
naujiems ištekliams, bet taip 
padrąsins gamintojus prista- 

šviežio maisto tiek daug

verte
cran- 
dide-

pat 
ty4i 
kiek galima.

“Kada bus atsikratyta 1943 me
tų išteklių, daugumai maisto taš
kų vertė turės būti atstatyta, kai 
kuriam pakelta. Dabartinė že
ma taškų vertė konservuotoms 
daržovėms gali būti palyginta su 
senovišku metų-pabaigos išparda
vimu. Kada užsigulėjusios pre
kės išnyks, aukštesnės “taškų 
kainos” bus atstatytos, kad iš
skirstyti lygiai per visą ateinan
čią žiemą.

J Connecticut Valstybes Lie
tuvius ir Organizacijas

Amerikos Lietuvių Taryba pa
prašė ir įgaliojo Waterburio A. 
L. Tarybos skyrių rūpintis su
šaukti Connecticut valstybės lie
tuvių konferenciją.

Kvietimą Waterburio Lietuvių 
Taryba priėmė ir šiuo skelbia, 
kad Connecticut Lietuvių Konfe
rencija įvyks 1944 m. gegužės 
(May) 28 d. Šv. Juozapo mokyk
los Auditorijoje, Waterbury, Ct.

Konfeerncijos pradžia 2:30 
vai. popiet.

Prašome skubiai susirūpinti 
šia konferencija. Visi klubai, 
kuopos, draugijos ir šiaip visuo
meniškos organizacijos kviečia
mos dalyvauti konferencijoje.

Delegatus reikia rinkti po du 
(2) nuo organizacijos iki 25 na
rių. Didesnės organizacijos ga
li rinkti ir daugiau delegatų.

Taipgi kviečiame dalyvauti 
pavienius visuomenės veikėjus, 
profesijonalus ir biznierius.

Taipgi prašome sukelti kiek 
galima daugiau pinigų Ameri
kos Lietuvių Tarybos darbams 
paremti.

OWI

IL R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Karininkas 
Antanas Pečiukevičius

Philadelphia, Pa.—Mūs Kata- 

dalyvaut Miš-j ūkiško Susivienymo 20-tos kuo- 
i-lpos vice-pirmininko Valerijono 

Pečiukevičiaus sūnus, karinin
kas, Antanaą Pečiukevičius, kaip 
tefeb girdėti nuo labai patikimo 
asmens, žada apsivesti.

W Į Suprantama, jo vyresnis brolis, 
j kunigas Leonas Pečiukevičius, 
'malonės suvienyti šventu Mote
rystės Sakramentu.

Tad dėl šio aš karininko, 
Pečiukevičių Antano, 
Ir merginai jo taipogi 
Linkiu laimės ir gerovės, 
Nes abu jie yr’ neblogi— 
Bus pažiba mūs, "lietuvių. 
Bei pažiba net ir jankių 
Ir kitų mūsų kaimynų.

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
tuoj po sumos šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
tuoj po sumai Šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me.—26-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
2 vai. po pietų Š'.*. Baltramiejaus 
draugijos salėj. Visi nariai malonė
kite susirinkti.

P-lė A. Smailybe Vyks 
Floridon

Panelė Adelė Smailytė, vieti
nės Katalikiško Susivienyjno 20 
kuopos raštininkė-sekretorė žada 
birželio pirmą išvykti visam mė
nesiui laiko atostogoms Į saulėtą 
Floridą. Tad: laimingos kelio
nės ir linksmų atostogų!..

J urgietis

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus gegužes 21-mą dieną 
parapijos salėj. Pradžia tuoj po su
mos.

susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
1 vai. po pietų Lietuvių Klubo rū
muose, 1111 Meadow Avenue.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 
susirinkimas bus gegužės 21-mą! dieną 
tuoj po sumos, Bažnytinėje svetai
nėje, 3901 Fir St. Malonėkite visi 
nariai sueiti.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mrt dieną 
paprastoj vietoj, po sumai.

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
pas kuopos raštininką J. Bankietą, 
tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
12:30 vai. po pietų, 
svetainėj, 15 Chestnut

Lamsargienės 
St.

SVARBUS CONNECTICUT 
APSKRITIES KUOPOMS

PRANEŠIMAS
Pirm ateinančio seimo buvo nu

matyta turėt priešseiminis Conn, 
apskrities kuopų atstovų suvažia
vimas, kuris taipgi bus ir pusme
tinis. Šis suvhžiavimas įvyks bir
želio (June) 4, 1944, Waterbury, 
Conn. šv. Juozapo parapijos sve
tainėje. Susirinkimas prasidės 
1:30 P. M. lygiai. Tad raginame 
visas kuopas atsiust delegatų kuo 
skaitlingiausia ir priduot įnešimų 
organizacijos reikalams gerinti.

Pijus Poškus, pirmininkas 
Valerija J. Kaunietyte, rašt.

1919 m. balandžio 4 d. išrinktas 
pirmas Lietuvos Prezidentas An
tanas Smetona.

Konferencijos Tikslas
1. Stipriau susiorganizuoti į 

sekmingesni karo rėmimą sku
besnei (pergalei užtikrinti.

2. Mūsų žodis bus daug tvir
tesnis, jei visas jėgas sujungsi
me į krūvą už Lietuvos nepri
klausomybės atsteigimą.

3. Paminėti Lietuvių sp'audos 
laisvės atgavimo 40 metų sukak
ti-

4. Paminėti Lietuvos Steigia
mojo seimo 24 metų sukaktį ir 
dar stipriau užakcentuoti Ameri
kos lietuvių siekimą atstatyti ant 
demokratinių pamatų laisvą ne
priklausomą Lietuvą.

5. Paminėti Klaipėdos konven
cijos pasirašymo 20 metų sukak* 
Ų-.

Svečiai kalbėtojai bus pulk. 
Kazys Grinius ir redaktorius 
Juozas B, Laučka, abu iš New 
Yorko.

Vietų veikėjai esate prašomi 
paraginti savo organizacijas ir 
veikėjus dalyvauti šioje svarbio
je konferencijoje.

Kvietimo Komitetas: A. J. A- 
leksis, A. Lazdauskas, T. Matas, 
A. G. Grantas, A. E. Petrauskai
tė, M. Zailskaitė, P. Jokubaus- 
kas, Dr. P. Vileišis.

III.—202 kp.CHICAGO Heights, 
susirinkimas bus gegužės 21-mą' dieną
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapijos 
mokyklos kambary.

PLAINS, Penna.—212-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamal
dų.

Port Washington, Wis. — 227 kp.
BRESLAU, Pa. —^ 56-tos kuopos ! susirinkįnias bus gegužės 21-mą dieną 

susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną Į p0 sumog gv. Ambraziejaus pobažny- 
2 vai. po piet pas kuopos sekretorių , tin§je svetaingje.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos WARRIOR RUN, Pa. — 238 kp. 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną i susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
1 vai. po pietų Kazio Mikučionio na- i 1 vai. po pietų Petro Sabaliausko 
me, 136 Penn Ave., Exeter, Pa. ' namuose, 507 Orchard St., Warrior 

1 Run, Pa.
DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos i

susirinkimas bus geg’užės 21-mą dieną WYOMING, Pa. — 244 kuopos 
tuoj no sumos bažnytinėje svetainėje, susirinkimas bus gegužes: 21-mą dieną 

J j 2 vai. po‘ pietų pas J. Čizaųską, 127
SHEBOYGAN, Wis. r- 62 kuopos ! E. 6th St., Wyoming^

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
1 susirinkimas bus gegužes 21-mą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopor 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną
2 vai. po pietų Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa
ties parapijos svetainėje, 64-25 Perry 
Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

PORT CARBON, Pa.— 282 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
2 vai. po pietų Simono Stoškūno na
muose.

EYNON, Penna. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-md dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėje, 
12 P. M.

ALIJANTAI PRARADO 
2,158 BOMBERIUS

Londonas.—Gegužės 10-tą oro j 
sekretorius Sir Archibald Sinc
lair paskelbė, kad per pirmus ke
turis šių 1944 metų mėnesius ali- 
jantai atakuodami nacius prara
do 2,158 bomberius, iš kurių a- 
merikiečiams tenka 1,117 bombe-i 
rių.

susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną į 
bažnytinėj svetainėj po pirmų mišių.

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 

j 2 vai. po pietų pas raštininką J. Šup- 
I šinską, 43 Cooke St., AshleV, Pa.

Amerikos Lietuviu Jaunimo 
Žurnalas

“VYTIS”
“VYTĮ” leidžia Amerikos didžiau

sia jaunimo organizacija — Lietuvos 
Vyčiai.

“VYTIS” eina kas mėnesį gražiai 
paveiksluotas ir deda įdomių straips
nių, žinių iš Amerikos ir užsienio.

“VYTIS” rašo apie Amerikos lie
tuvių jaunimo judėjimą.

TAD, padarykime šūkį: “Tenelie- 
ka nei vienos katalikiškos jaunimo 
organizacijos, ar nors mažiausio sky
riaus, kurie neskaitytų “VYTIES“. 
Visi skaitykime “VYTĮ!“

“VYTIES” kaina metams tik $2.00.
Užsirašydami siųskite šiuo adresu:

“VYTIS”
366 W. Broadway, ,S. Boston 27, Mass.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERV1LLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y—106 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 111 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą! dieną 
parapijos svetainėje, tuojau po pa
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus gegužės-2 Lmąl dieną 
tuoj po sumai, Kviečiami visi nąriąi 
atsilankyti. i ■ .

COALDALE, Pa. — 126 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 21-mą' dieną

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus gdgužės 21-mą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 
susirinkimas bus gegužės 21-mąl dieną 
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos

KORN KREST, Pa.—292 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 21-mą dieną 
2 vai. po pietų pas Gabr. Dirsę, 47 
High St. Viši nariai dalyvaukit ir 
naujų atsiveskit.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-mą dieną 
tuojau po sumos pobažnytiniam kam
bary.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 21-rrtą dieną 
pirmininko namuose, 43 State Street, 
Danbury, Conn.

ICTORY

Siaurinama Karininkų
Lavinimo Programa

Karo Departamentas paskelbė, 
kad patenkinus skubų jaunesnių
jų karininkų pareikalavimą ir 
smarkiai mažėjant reikalavimui 
karininkų kandidatų mokyklų 
programai, Jungtinėse Valstybė
se šį rudenį veiks nedaugiau kaip 
11 mokyklų iš anksčiau buvusių 
26.

Kada buvo pąsiektas aukščiau
sias šios programos taškas, t. y. 
1942 m. gruodžio mėnesį, dau
giau kaip ,23,000 įsirašiusiųjų ka
rininkų kandidatų baigė mokyk
las. Nuo tada mėnesinis baigian
čiųjų skaičius nuolatos mažėjo ir 
dabar siekia 2,500. Iš keturių 
mokyklų buvusių užjūriuose, te
beveikia tiktai viena Australijo
je. OWI

1617 m,, prasideda antrasis Šve
dų karas, kurį veda Gustavas A- 
dolfas.

UŽKIETĖJĘ VIDURIAI? 
Kramtykit Šią Gumą!

Kuomet neveiklios žarnos atima 
energiją, ima galvą skaudėti ir susirg- 
dina, nenaudokite smarkių liuosuoto- 
jų. Vietoj to, pakramtykite priimnų, 
mėtų-skonio FEEN-A-MINT, kramto
ma guma paliuosuojanti vidurius švel
niai ir tikrai. Kramtoma FEEN-A- 
MINT, Mokslas sako, suteikia jums vi
durius liuosuojančius vaistus efektin- 
giausioj jų formoj. Pabandykite 
FEEN-A-MINT šj vakarą—jausitės 
geriau rytoj. Gausaus šeimai didumo 
10c. Naudokite tik pagal nurodymus 
ant pakelio.

BUY
UNITED STATOS

BONDS * STAMPS 10*
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REACTIONS IN LITHUANIA TO NAZI ECHOES FROM GERMAN
MOBILIZATION MEASURES OCCUPIED LITHUANIA

Nazi efforts to intimidate Lith
uanians into obeying the Ger
man mobilization orders in the 
summer of 1943 ended in com
plete failure, as had also been 
true several months earlier in the 
case of the Nazi-planned 
anian Legion.

From the outset, the 
word of the Lithuanian 
ground has been that no

the country 
registration 
"We fight 

. . . Let ųs 
the coming

Li thu-

watch- 
under- 
Lithu-

for the Germans to de-

anian should leave 
through voluntary 
with the Germans, 
for our own cause 
save our forces for
struggle, for our nation free
dom and a better future for man
kind,” reads one of the appeals 
distributed by the Lithuanian 
patriots. With insignificant ex
ceptions, the Lithuanian people 
adhered to this policy and re
fused to register.

1. Parents who were arrested 
by the Nazis in reprisal for the 
failure of their sons to heed the 
mobilization orders proved to be 
determined to undergo any suf
fering if the welfare of their 
children so demanded. “Of what 
use is it
port me from my homeland?.. 
Life for me, an old man, is not 
worth much in any case. I can 
only hope for a better future for 
my children,” expressed the typi
cal reaction of such parents.

2. It is known that three Ger
mans, two of whom were officials 
from Kaunas, were shot in the 
town of Ariogala on the day 
following the Nazi Razzia raid 
on that' locality on June 10, 1943.

3. Barbarous execution of Lith
uanian patriots who had been im
prisoned in concentration camps, 
because of their refusal to sign 
Nazi-dictated statements and to 
enlist “voluntarily’ •'for labor, in 
.Qtrfnahy. .-fatfed-Ąp} iftdu|e‘ the 
other prisoners to give in to the 
Nazis. They too preferred to 
face death or an unknown fate 
rather than sign such false state
ments.

4. Even police officials of 
Baltic nationality are not spared 
when mass arrests and deporta
tions are underway. Not only 
the Lithuanians, but also the 
Latvian and Estonian police of
ficials, .who were brought into 
Lithuania by the Nazis, are sus
pected of cooperating with the 
local population in their evasion 
of the mobilization orders. Many 
Lithuanian police officials are 
known to have been deported

6. In addition to their active ACTIVITIES OF THE LITH-
disobedience of the Nazi mobil- UANIAN UNDERGROUND 
ization orders, patriots have sab- . j . ,A supreme Committee for the otaged train movements as ano- . .

& r t ■ , ■ Liberation of Lithuania, re-ther manifestation of Lithuanian I... presenting all democratic parties resistance. The escape of enlisted 1 , 6 , .r .
, „ . A and underground organizations“volunteers are frequent. ■ . , , ° _. , x (with the exception of the Com-Arrests, deportations, and the . r ,. . - , , . . . imunists, never numerous in Lith-forcing of thousands to go into . . . .

, . x uania), is today functioning inhiding had disastrous repercus- 7 . , T ■ . •& . ■ . German - occupied Lithuania,sions on the economic situation r ... . ,,T. , . ... News from Sweden, officiallyin Lithuama, especially on pro-j 
duction. Order and security 
were shattered throughout the 
country, producing a condition 
that the Nazis had hitherto 
sought to avoid.

7. The Lithuanian underground 
capers, in view of the reign of 
terror instituted by the Nazis, is
sued a doubble warning, to the 
Nazi occupants and to the Lith
uanian people. The Nazis were 
told that "Lithuanians are not 
going to dig their own graves" 
by joining the ranks of German 
military and labor service, while 
the Lithuanians were told that 
the nation must be brave and 
united, ready to strike at a given 
signal when the time for action 
comes.

The number of men who were 
shot by the Nazis - while they 
were trying to evade mobiliza
tion was reported to be eighty- 
four up to the first of September. 
1943.

The meager results of the Nazi 
mibilization efforts, especially in 
view of the terroristic measures 
employed to achieve their ends 
present a picture of the victory 
of Lithuanian unity of purpose 
and national solidarity. The 
united, patriotic, and well-or
ganized Lithuanian underground 
which now issues seven under
ground papers and gives radio re
ports to the outside world, is 
responsible to a large extent for 
the failure of Nazi mobilization 
plans in Lithuania.

THE BALTIC STATES—
ANOTHER TEST CASE

In all three cases (Estonia 
Latvia and Lithuania) there art 
freely signed treaties of indepen
dence with the Soviet anc 
treaties of non-aggression. In 
each case, too, we are dealing 
with an overwhelming non-Rus- 
sian population and constitution 
of extreme democratic character 
with a fine record of social re
form. Nor can we pay any serious

during the mass removal of the attention to the plebiscites of 
inhabitants of Švenčionys, many jujy 1940. which were on a single 
were arrested in other localities, party basis, without opposition 
After the Švenčionys deporta- lists being allowed and without 
tion, one Estonian officer and any outside observation of what 
four soldiers were arrested by (already happened. In the case 
the Nazis because of their alleged of Lithuania, we are also deal
sympathy for the local inhabit- jng with a Catholic people who 
ants- could not possibly have voted 80

5. Nazi efforts to influence the[per cent for incorporation with 
Lithuanians by attempting to re- the Soviet in any election worth 
store the former Lithuanian or-; the name. These states, lastly, 
ganization Šaulių Sąjunga haveįwere valuable members of the 
also been without success, ac- ■ League of Nations, 
cording to the latest reports.
Although the Nazis continue escaping the conclusion that the 
their endeavors in this direction, continued independence of all 
the plan is bound to be a com- three Baltic States is a responsib- 
plete failure. The appearance of ility of all nations which went 
a new Lithuanian underground!
paper, Lietuvos Laisvės Trimitas jng and which solemnly 
(The Bugle of Lithuanian Free
dom), is a reaction against the 
Nazi efforts to revive the Šaulių 
Sąjunga and utilize! it to: their 
advantage.

There is no possible means of

to war to prevent aggression pay- 
con

firmed their purpose in the sec
ond and third clauses of the At
lantic Charter . . .

(CATHOLIC HERALD, February 
2, 1944.)
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LITHUANIAN ACTIVITIES HERE 
AND ELSEWHERE
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lessened the significance of that 
exploit carried out by Lithuania’s 
national heroes. At a time when 
neither jaw nor historic necessity 
required their lives for the .glory 
of the nation. The significance 
of that exploit must be explained 
to Lithuanian youth as an ex
ample of how one should offer 
one’s life for the honor and wel- 

__ ____ , _______ fare of the nation and its poster
confirming the existence of this į lty.
committee, appeared in the fol
lowing dispatch to the New York 
Times on March 31, 1944;

Secret Group Plans for Free 
Lithuania; Recognizes Neither

German nor Russian 
Occupation

Stockholm, Sweden, March. 
30.—A secret Supreme Com
mittee for the liberation of 
Lithuania was established in 
Kaunas in December, 1943, ac
cording to trustworthy infor
mation received here through 
private channels. The com
mittee represents all Lithu
anian, democratic and fighting 
organizations “unanimous in 
the determination not to re
cognize any foreign occupa
tion of Lithuania and to fight 
for a free independent Lithu
ania, reconstructed on demo
cratic principles as proclaimed 
by the Atlantic Charter.”

The committee does not re
cognize occupation either by 
the Reich or by the Soviet 
Union. For that reason a man
ifesto issued by the committee 
said no Communists had been 
included in the organization of 
the Committee.

The manifesto, ■tfhich ends 
by calling on all Lithuanians 
to fight for the independence 
of the country, says that the 
Supreme Committee will main
tain close contact with Lith
uanian legations and consulates 
abroad cooperating with Lith
uanians residing abroad, espe
cially with the United States 
Lithuanians, and • 
the right of free self-determ
ination

The Germans have announced 
the arrest of the technical staff 
of the Lithuanian underground 
paper Laisvės Kovotojas (Fight
er for Freedom). According to 
the report, they were apprehend
ed by the S. S. police in the 
neighborhood of Kaunas, and 
twelve persons are supposed to 

!have been incriminated by the
Nazis . T” 
of Laisvės Kovotojas continues! 
in spite of these arrests.

Reorganization of relief act
ivities here is progressing sat
isfactorily. The idea of United 
Lithuanian Relief Fund has been 
practically realized and it stands 
out as a victory of all efforts 
for united action. Four inde
pendent relief organizations, pre- 
viously attached to various pol
itical groups, now form an in
dependent nonpartisan and non
sectarian United Lithuanian Re
lief Fund to assist war ravaged 
Lithuania and Lithuanians scat
tered in all parts of the globe, 
especially in Siberia and in the 
German forced labor camps.

anian-American Council is pro
moting a series of conferences in 
the Lithuanian colonies'of Chi
cago, Pittsburgh, and other large 
cities.

* « v
A program devoted to the 

Baltic countries was presented 
at the American Common Hall, 
New York City, on April 27, 
1944. Professor Clarence A. Man
ning, of Columbia University, 
was the principal speaker.

* * *
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However, the publication ic0 on^ . r eitaiinc rnntinupc . 11 ’

A memorandum which 
pressed dissatisfaction with 
mismanagement of Lithuanian 
affairs, was prepared by Lith
uanians and sent to the German 
military authorities in Lithu
ania. Among other complaints, 
it emphasized the fact that the 
Germans rule Lithuania as 
though it were a German prov
ince and that no attention is paid 
to Lithuanian national traditions.

THE ATLANTIC
CHARTER

ex-1 
the

In Sydney, Australia, there 
a Society of Lithuanians 
Australia, of which A. Bauze 
the president. In Brisbane,
where there is also a Lithuanian 
colony, a Lithuanian music re

attended by Lithuanians 
[and Australians was recently 
(given in the Central Catholic 
(Library Hall. An address on 
Lithuanian folk music was given 
by the Rev. J. Tamulis, Lithu
anian Roman Catholic priest of 
that city. The Rev. Tamulis, a 
British citizen, was evacuated 
from Lithuania in 1940, at the, 
time of its occupation by the 
Soviets, and was taken to Aus-j 
tralia with other British sub
jects.

Colonel K. Grinius, former 
military attache of the Lithu
anian Legation in Berlin, recent
ly lectured on Lithuania to 
Florida audiences consisting of 
officers of the American armed 
forces, and to the Rotary Club 
of Miami. Colonel Grinius is 
the son of Dr. K. Grinius, third 
President of the Lithuanian Re
public.

external and internal problems 
of their countries . . .

The Russian position is 
simply that they went into the 
Baltics, freed the people, let 
them form their own indepen
dent Soviet Republics, and 
then admitted them into the 
USSR.

The Russians insist, though 
they certainly meet no unan
imity of opinion regarding 
this, that the choice of the 
Baltic people was a free choice, 
and that? it thus must be re
spected. Baltic representatives 
claim that the Russian direct
ed plebiscites- were far from 
free expressions...

Many Americans feel that, 
among other things, they are 
fighting for the liberty of 
small nations- and they cannot 
escape the feeling that the 
Baltic have a place in that 
picture.

Moreover, there are in the 
United States about 500,000 
Lithuanians, 90,000 Latvians, 
and 6,000 Estonians . . .

The activity of these de
mocratically inclined Balts 
tends to influence official A- 
merican moves . . .

THE SOVIET UNION

... It is sometimes argued 
that the Soviet Union is not 
bound by the Atlantic Charter as 
regards its annexations in .East
ern Ęurope betaus'e these aitnex-

‘■with all- ations were carried out before

of nations.”

manifesto, issued in 
on the occasion of the

The 
Vilnius 
twenty-sixth anniversary of Lith
uanian independence, stresses the 
need for the unity of all parties 
until democratic 
again take place.
the Constitution 
remain in force.

In a memorandum added to the 
above-mentioned document and 
addressed to the Lithuanian 
people, the Supreme Committee 
for the Liberation of Lithuania 
enumerated the Lithuanian-So
viet Peace Treaty of July, 1920, 
the Non-Aggression Pact of 
1926, the Mutual Assistance Pact 
of 1939, and Molotov’s statement 
of October 31, 1939, in which he 
condemned “anti-Soviet lies re
garding plans to Sovietize the 
Baltic States.”,The memorandum 
notes that during the* sovietiza
tion of the country the Com
munists in Lithuania numbered 
only 1,500. It reminds the Lith
uanian people of a German note, 
addressed to the Soviet Gorvepn- 
ment in 1940, in which Germany 
chartered Lithuania in the So
viet sphere of influence. The 
reason for the transaction, says 
the memorandum, was that Lith
uanian refused to declare war on 
Poland, the ally of Great Britain.

The memorandum calls atten
tion, moreover, to the losses 
sustained by Lithuania during 
this war and informs world op
inion that Lithuania, de jure ex
isting as a sovereign state, is 
fighting for her life and for the 
restoration of de facto independ
ence in accordance with the 
principles of the Atlantic Char
ter.

elections can 
Meanwhile, 

of 1938 is to

the Atlantic Charter was drawn 
up on August 14, 1941. But this 
argument does not rest on any 
firm foundation. What would 
have been the reaction if Hitler 
had announced his acceptance of 
the Atlantic Charter on August 
15, adding as an afterthought that 
he would keep the territorial loot 
he had acquired up to that time?

Moreover, the Soviet Union at 
its own initiative, concluded 
treaties of non-aggression and 
neutrality with its five western 
neighbors, Poland, Finland, Lat
via, Lithuania, Estonia. All these 
treaties were based on respect 
for existing frontiers . . .

A new Munich has been enact
ed, with Poles, Letts, Lithu
anians, Estonians in the role of 
Czechs, with Stalin following the 
tactics of Hitler . . ,

(William Henry Chamberlin, CON
GRESSIONAL RECORD, March 20, 
1944.}. ■■

Russia and the 
Baltic States

. . . Estonia, Latvia and Lith
uania are distinct nations with 
all the appurtenances of nation
hood. True, they are small . . . 
But are we to act on the view 
that only big nations have a right 
to live? In the past, to be sure, 
small national units had meager 
chance for independent state
hood. But then again, the future 
world is to be 
the discredited

(Emil Leng-yel, 
ACADEMY OF
SOCIAL SCIENCE, March, 1944.)

better than was 
past. (p. 156).
ANNALS OF THE 
POLITICAL AND

* * *
The Vilnius Committee for 

the commemoration of the tenth 
anniversary of the Darius-Gire- 
nas transatlantic flight last 
summer issued a public appeal 
which was signed by eight pro
minent Lithuanians. This appeal 
called attention to the fact that 

j the lapse of ten years had not

Baltic Peoples
The Lithuanians, Latvians and 

Estonians . . . want Hitler out, 
but do not want anyone else in. 
They are poignantly aware of.t|ie 
recent killing and deportations 
of their peoples. They were 
liberated in 1918-1919 and do not 
want to lose their hardwon free
dom. (p. 150).

(Thorsten V. Kalijarvi, ANNALS 
OF THE ACADEMY OF POLITICAL 
AND SOCIAL SCIENCE, March, 
1944.).

Soviet Russia’s “Historical, 
Economic and Strategic”

Arguments
... In 1941 the Russian re

treat from these (Baltic) coun
tries took place in conditions of 
complete disorder. The Russians 
were not capable of holding the 
German advance. Instead, if the 

ISoviets had not annihilated the 
[armies of the Baltic countries, 
there woulcj have been a stiff re
sistance. Whatever validity the 
plea of “security” might have had 
in past generations, it is utterly 
silly in an epoch of air power, 
when a few hundred additional 
miles are completely meaningless 
—says Mr. Chamberlin in his 
article in the MERCURY’S 
March number. To say that a 

1 country with a territory of one- 
sixth of the earth needs for its 
protection the small Baltic court- 

t^ie tries sounds ridiculous if | n® 
twenty-fourth anniversary of the' }nOį.e ' • ■■>*'■ ■ |
Constituent Assembly of inde-, (j. Kaiv, Estonian Charge d’Af- 
pendent Lithuania, the Lithu-1 faires, MEIE TEE, Match 1944.)

resubjugate and an-

* * *
Lithuanian-American commun

ities are active in supporting 
War Bond drives. Ip the com
paratively small town of Shen
andoah, Pennsylvania, 
nian-Americans 
War Bonds to 
$531,468.75 and 
the amount of
the past two years.

I know, our govern- 
recognizes Estonia,

Lithua- 
have purchased 
the amount of 
War Stamps to 
$6,872.10 during

In commemoration of

THE INDEPENDENCE OF SMALL NATIONS

It is surprising , . . that our 
American people should be 
questioning developments in Eu
rope and asking what the out
come will be of the obvious move
ments to destroy the independ
ence of . . . Lithuania, Latvia, 
Estonia . . . and other free na
tions of Europe.

. . . The aggressions I refer 
to are being executed or threat
ened by a Power that is allied 
with one phase, though not the 
other, of our present war effort. 
They are made possible in part 
by American arms, tanks, planes^ 
and supplies in voluminous quan
tities . . .

We have the ironical paradox 
never intended by our people, of 
American instruments of war
fare . . . actually being used in 
making possible aggression 
against friendly, weaker nations 
which until the advent of Hitler 
were free and independent . . .

These natiops • . . we have 
every good reason to believe, will 
be communized and their popula
tion rendered subject to Marxian 
dictatorship of the proletariat. . .

The indisputable facts . . . con
stitute a serious challenge to the 
national interests'of America . . .

(Hon. Philip J. Philbin, CONGRES
SIONAL RECORD, March 28, 1944.)

REACTIONS TO ANTI-BALTIC MOVES

In connection with an article 
directed against the representat
ives of the Baltic countries in 
the United States and against 
national groups in this country 
because of their steadfast opposi
tion the freely expressed will of 
the respective peoples, which ap
peared in the Soviet magazine 
War and the Working Class of 
March 8, 1944, we quote the fol
lowing from the Boston Christ
ian Science Monitor of March 10, 
1944:

Russia’s criticism of the 
United States for permiting re
presentatives of the Baltic 
States to continue their activ
ities here will not be official
ly heeded in Washington, it 
was indicated at the State De
partment today.

The Russian attack . . . ex
pressed surprise that the Un
ited States allowed certain per
sons and groups to operate in 
America “who call themselves 
representatives of the Baltic 
republics, and disseminate 
anti-Soviet propaganda, espe
cially in the form of embassy 
bulletins.” .... . ____

At the State Department it 
was pointed out that on July 
23, 1940, the day after Russia 
formally absorbed Latvia, Lith
uania and Estonia into the U. 
S. S. R., Sumner Welles, then 

, Under Secretary Of State, for
mally declared that the United 
States, in the line with its set
tled policy, could not recognize 
the absorption of territory by 
force or threat of force.
Since that time, Latvia and 

Lithuania have continued to 
maintain Ministers in Wash
ington, and Estonia has kept 
its Consul General. '

Although the Baltic Nations 
did not, as did so many other 
occupied countries, set up gov
ernment's in exile, these re
presentatives in Washington 
have continued to enjoy full 
privileges, just as has the So
viet Embassy.

If the Soviet Embassy, for 
example, was free to distribute 
an article, which if just did, 
by Ilya Ehrenburg, sometimes 
described as “that blazing 
voice of outraged Russia,” out
lining Soviet intentions to
ward Germany, the Baltic Min
isters are equally free to cir-

Moscow has announced the re
organization of the Union to in
clude sixteen republics in the 
Soviet system. Three of these 
were, until the present war, small 
independent states which, ap
parently, the Soviet government 
intends to 
nex.

So far as 
ment still
Latvia and Lithuania as indepen
dent states, and a change in our 
attitude towards them is not cer
tain to be attained merely by the 
appointment of representatives 
of puppet governments set up in 
them by Moscow, even if the Red 
Armies are able to overrun these 
countries and subjugate them 
again, as they did in 1940.

The Moscow Government and 
its official press have gjven re
peated indications that Great 
Britain and the United States 
should be prepared to accept 
Russian conquest and occupation 
of these countries, and this an
nounced reorganization of their 
empire may be another attempt to 
hoax the Allies into doing it. 
Some may call it a “subtle” move, 
but it is really too plain and 
arrogant'.

The Russian technique for ac
complishing these future annex
ations is also perfectly clear. In 
most surroundihg countries—and 
this would include Germany and 
the Balkans—there is a Commun
ist element in the population. 
Like Communists everywhere, 
they are a minority, but natural
ly disposed to take over the Gov
ernment if they can get Russian 
backing. Moscow is working 
actively in these element, pre
paring the ground to set up in 
power groups sharing the Rus
sian ideology and trained in the 
technique of Bolshevist revolu
tion. These groups will then be
come the new government that 
we are to recognize and treat 
with as political and diplomatic 
equals.

(Major General David Prescott 
Barrows, New York JOURNAL A- 
MERICAN, February 19, 1944.)

THE NATION’S POLITICS
There was no natural reason 

why Russia should break into 16 
states. The breakage is purely 
superficial. Moscow will con
tinue to control, as always. 
Autonomy was always theoret
ically provided in the Russian 
constitution, and denied in fact.

Not even the domestic com
munist's have offered any just
ification for this new move other 
than the apparent diplomatic in
tention of Russia to take in Po
land, the Baltics, Finland . . . 
as individual Communist repub
lics, empowered to deal individ
ually in foreign affairs and en
titled to the delusion of main
taining its own interior affairs.

(Paul Mallon, CONGRESSIONAL 
RECORD, February 10, 1944.)

— -1-• 1405 m. visiškai buvo prijung-
culate their views concerning Į tas Smolenskas prie Lietuvos.
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WYOMING KLONIO LIETUVIŲ KONFERENCIJA 
BUS DIDELE IR JDOMI

Konferencija Įvyks sekmadienį, birželio 4,. Stęrliii 
viešbutyje, Wilkes-Barre.

Atstovų registracija prasidės nuo 1 P. M. Konferen
cija bus pradėta 2:30 P. M.

Konferencijos tikslas dar daugiau išjudinti šio rajono 
lietuvius vieningai remti Amerikos karo pastangas, nes tik 
Amerikos ir jos talkininkų pergalė patikrins didelėms ir 
mažoms tautoms, tarp jų ir Lietuvai, laisvę ir saugumą; 
taipgi paminėti du labai svarbius lietuvių tautos gyvenimo 
įvykius—40 metų spaudos laisvės atgavimo sukaktį ir 24 
metų Lietuvos Steigiamojo Seimo susirinkimo sukaktį.! 
Kaip žinoma, Steigiamasis Seimas, išrinktas slaptu, lygiu ] 
ir visuotinu balsavimu, viso krašto vardu, proklamavo j 
Lietuvą laisva, nepriklausoma demokratine respublika, i 
priėmė valstybės konstituciją, pravedė epochinę žemės re- i 
formą ir kitus pagrindinius įstatymus.

Konferencija susidomėjimas didelis. Draugijos, or
ganizacijų kuopos ir klubai netik renka atstovus prisilai
kant nustatytos tvarkos, bet ir skiria iš savo iždų aukas 
konferencijos išlaidoms padengti. Kviečiamas įžymus sve
čias prelegentas ir garsi artistė konferencijos programos 
paįvairinimui.

Plačiau apie programą bus kituose numeriuose.
Konferencijos pasižiūrėti ir pasiklausyti galės daly

vauti ir neatstovai.

s
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RINKTINĖS MALDAKNYGES
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais odos viršeliais, papuošta lietuviško 
seiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų 
paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ii- bažnytinėms šventėms. Novcnų 12. 
Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur
ginės. .maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldoms 
į Švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus. Labai 
daug įvairių maldų su atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi po
teriai. Raidės aiškios ir įvairios. Kalba graži.

MALDŲ ŠALTINIS, didelėmis raidėmis maldaknygė. Išleido 
kun. Pr. Juškaitis. Kaina $2.50.

Ji yra nedidelio formato 5Ux3’4 colių; 432 puslapių, odos apdarais, auksuotais 
kraštais, apie puse colio storumo. Naujausios ir gražiausios maldos.

PAMALDŲ VADOVĖLIS
Sudarė ir išleido kun. dr. J. B. Končius. Maldos, Kryžiaus Keliai, Graudūs 

Verksmai, Litanijos, Giesmes. Kaina 10 centų.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 

telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir 
giedoti giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių——10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS, juodais apdarais (originale kaina -$1.50).............................$1.00
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kaina $1.50)................. 1.00
MALDŲ
MALDŲ

programą sudarė vien tik meno 
kūrinėliai, kuriuos labai puikiai 
išpildė Bostono vaikučiai, vado
vaujant viengentei Onai Ivaškie- 
nei.

Žmonių buvo ne tiek, kiek bu
vo tikėtasi, gal svarbiausia dėl 
to, kad tai buvo šeštadienio va
karas, kada mūsų biznieriai ir ki
ti yra labai užimti . . . Tarp pub
likos matėsi ne vien ričmoniškiai, 
bet ir sautiškiai ir nortsaidiečiai.

Ponia Elena Sabienė prie pir
mutinių svetainės durų- pardavi
nėjo įžanginius tikietus; o pane
lė Ona Unguraitė prie kitų durų 
juos priimdinėjo.

Marė nuo Paprūsės

BOSTON, MASS

SHERIFF’S SALE 
FRIDAY, JUNE 9th, 1944, 

at 10 A. M.
On Friday, June 9, 1944, at 10:00 

o’clock A. M., in Court Room No. 1, 
Court House, Wilkes-Barre, Pa., by 
virtue of Lev. Fa. No. 44, July Term, 
1944, issued out of the Court of 
Common Pleas of Luzerne County 
igainst Alex. King, also known as 
Alex. L. King, Anna Davidoff, Mrs. 
I. F. Mitchell, 
Mitchell, Mrs.
known as Hilda Golden, .and Reba 
Jane King, Real Owners, Defendants, 
will be sold all that certain lot of land 
situate in the City of Wilkes-Barre, 
Luzerne County, Pennsylvania, bound- 
id and described as follows, to-wit: 
Beginning at a point in the Northerly 
rine of Sheridan Street 320 feet East
erly from the line of South Street; 
lhehce Northeasterly along said Sher- 
dan Street 40 feet to a corner of 
Lot No. 20; thence Northwesterly 
dong line of Lot No. 20 about 190 
feet to an alley, now Sylvanus Street; 
:hence along said Sylvanus Street 
Southwesterly 40 feet to a corner of 
Lot No. 16; thence Southeasterly 
along line of Lot No. 16 about 190 
feet to Sheridan Street aforesaid, the 
□lace of beginning. Being Lot No. 
18 in Block No. 22 on map of the 
Wilkes-Barre Coal and Iron Company’s 
Addition to the City of Wilkes-Barre. 
Excepting and reserving therefrom 
coal and other minerals as hereto
fore excepted and reserved in chain 
of title. Being the same premises de
scribed in Luzerne County Deed Book 
No. 421, page 302. The owners 
of said premises are Alex. King, also 
known as Alex. L. King, 
off, Mrs. J. F. Mitchell 
as Roxie Mitchell, Mrs.
en, also known as Hilda Golden, and 
Reba Jane King.
two and one-half story double frame 
dwelling known as Nos. 81-83 Sher
idan Street, and a two-story frame 
dkelling known as 78 Sylvanus Street, 
and outbuildings.

DAVID C. VAUGHAN,
Sheriff

also known as Roxie 
Harry Golden, also

Lietuvių Radio Koncertas
Įvyks sekmadienį, gegužės 21, 

1944, 3:30 vai. po pietų Jordan 
Hall, Huntington Ave. (kampas 
Gainsboro St.), Boston.

Programą išpildys Anna Kas- 
kas, įžymiausi lietuvaitė daini
ninkė, Metropolitan Operos ar
tiste; Ludwig Juht, estų kilmės 
kontrabasas virtuozas, Boston 
Symphony Orkestro nafyšl

Tikietai: $1.20, $1.80 ir $2.40 
su taksais. T

Šis lietuvių radio koncertas y- 
ra jubiliejinis, paminėti dešim
tuosius radio programos metus. 
Tai dainos ir meno puota. Nuo
širdžiai kviečiame visus dalyvau
ti. Atvykę pasirodysime, kad 
mes įvertiname meną ir gerbiame 
artistus. Be to, savo atsilanky
mu paremsime lietuvių radio, ku
rios programų klausomės šešta
dieniais, 2 vai. po pietų iš WCOP 
stoties, nes koncerto pelnas ski
riamas Darbininkų Radio progra
mos išlaikymui.

Koncerto tikietų galima gauti

Anna David- 
also known 

Harry Gold-VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) .........................
RINKINĖLIS, juodais apdarais ........ ................. ................

Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.

40
Improved with a

73 E.
giminės ir draugai, i 

Tarp kitų giminių dalyvavo Mr.
LRKSA 17-tos kuopos narių ir Mrs. J. Šugždiniai ir Emili- į 

reguleris susirinkimas įvyks sek-] ja Snirpūnas iš Waterbury, Ct. į 
rtiadienį, gegužės 21, tuoj po Su- Celebrantai turi šešetą vaikų—. 
mos, Švč. Trejybės parapijos sa- j Leoną, Oną, Eleonorą, Gertrūdą. 
Įėję. j Joną ir Moniką.

Visi nariai kviečiami šiame j Geriausios jiems kloties ateity- BALTIMORE, MD
susirinkime dalyvauti. Kaippa-ije! Rap. ’
stebėjote skelbiant organe, kad: 
mūsų brangios organizacijos sei-, 
jnas jau čia pat. Visi tuo klau-į 
simu rimtai susidomėkime ir at-] ėję į susirinkimą pateikime kon- j 
struktyvių sumanymų, kaip or
ganizaciją patobulinti ir išug
dyti.

LRKSA 17-TOS KUOPOS [ lebrantų 
NARIŲ DĖMESIUI

COLLINS & COLLINS, 
Attorneys

KINGSTON

'neta Sakevičiūtė. Prano Bagdo-' Žinutes
'no dukrelė turėjo būti šiame bū-j _ Gydytojo kario Krizostomo 
Yelyje, bet savaitė atgal apsirgo Mendelio žmona ponia Ona Men- 

A. A. Pranas Radzevičius .ir negalėjo išeiti iš namų. Teko; deliene grįžo iš Mercy ligoninės 
Pereitą savaitę dar vieną seno- nugirsti, kad klebonas kun. dr.; namo Ligonį dar silpna, bet ga- 

_ sios kartos lietuvį pašaukė am- Meųdelis leis jai vienai turėti tąjį paj pavaikščioti ir tikisi savo
VAIDINS NEPASISEKĖ ^inyben asmenyje a. a. Prano Ra- garbę, kaip tik ji pasveiks. Kad namuose sustiprėti. Linkime jai 

MARYTEI” dzevičiaus. Trečiadienio, gegu- tinkamai paruošti vaikelius šiai veikiai visiška pasveikti.
Sekmadienį, gegužes 28, 1944. 3 rytą cidamas j darbą velio- laimės dienai, sesutė mokytoja —Sekminių šventės vakare

/m. | Kingstono Šv. Marijos parapijos'nis krįto širdies atakos auka. Marijoneta nešė “dienos kaitrą Baltimorės katedroje bus teikia-
Be to, kiekvienas prisiminkime ■ svetainėje bus suvaidintas šaunus pįrm negu galėjo nugabenti Ii-,ir naštą”. Nėra abejonės, kad

tą gražų obalsį: Kiekvienas narys .veikalas ‘Nepasisekė Marytei • gonįnįn a a Radzevičius buvo vaikučiai priminė jos vardą draug visiems atsivertėliams į katalikų j 
teprirašo nors po vieną naują na-, Režisierius. muz. J. J. Šaučiūnas. žado jr numirč į trumpą lai- su savo tėvų vardais, kuomet Jė- tikėjimą ir suaugusiems, kurie į
rį! Kiekvienas paklauskime sa-i Rengia Šv. Marijos parapijos. ka ši netikėta mirtis baisiai su- žus apsigyveno jų širdyse. Vi-'dg] bent kokios priežasties ne- 
vęs. ar mes atlikome tą pareigą, jaunamečių choras. krėtė visus šeimos narius. sos sesutės prisidėjo prie didin-1 pričrnč gį0 sakramento.
Tiesa, mūsų kuopa yra didžiau-: Pradžia 7.30 P. M. | Palaidotas šeštadienį, gegužes go išpuošimo altoriaus ir tų var-] — Sveikiname teisėją' Vincą
šia visoj organizacijoj. Bet tas j šia‘s laikais lietuviški vaidini- 6_tą Trejos šv. Mišios prie tri-įtų, kuriuos alfonsiečiai mato tik Laukaitį laimėjusį rinkimuose į
nereiškia, kad kuopa negali būti imaI Yrą retenybė. Dėlto visi vie-. altorių buvo atnašaujamos kar- pirmos Šv. Komunijos iškilmėse, tautiško Susivienijimo preziden-
dvigubai didesnė. Pastangų daug tiniai ir kitų kolonijų meno mė- t;1 Kun. dr. Mendelis giedojo Kun. dr. Mendelis nuoširdžiai tus. Teisėjas Laukaitis yra na-
nereikia. Kiekvieno nario šeimoj K^jai pasinaudokite proga pa- jyĮj§įas prie didžiojo altoriaus, o sveikina vaikelių tėvus ir dėko- ryS §v Alfonso parapijos Šven-
yra narių, kurie dar nepriklauso. ] matykite gražų vaidinimą ir savo ] kun Dubinskas ir kun. O'Day lai-] ja Sesutėms Kazimierietčms ųž|to Vardo draugijos.
O jei jūsų šeimos visi nariai pri- įatsilankymu padrąsinsite jauni- k- prje šoninių altorių.
klauso Katalikų Susivienyme, tailm3 darbuotis lietuviškoje sceno- _________

imas Sutvirtinimo

Darbininkų Radio ofise, 366 W. j Stanišauskas.
Broadway, So. Boston 27, Mass. 

Radio Koncerto Komitetas

WORCESTER, MASS.

pakalbinkite savo kaimyną, kad 
ir jis taptų mūsų didžiosios šei
mos—Susivienymo—nariu. Mū
sų pirmtakūnai šią organizaciją 
sukūrė, mes ją išauginome. Ji bu- ’ 
vo' gera ir miela jiems, yra gera' 
ir miela mums, tad tebūnie gera] 
ir miela ir mūsų vaikams.

J. Batvinskas, pirm. I

je.

SCRANTON

: jų visas pastangas šios 
Palaidotas Šv. Stanislovo kapi- ■ grožiui.

nėse arti savo sūnaus Juozo. Pa- 
| liko dideliam nuliūdime žmoną 
] Marijoną ir keturias vedusias 
'dukteris—Eleną Blum, Magdale
ną Cavaselis, Oną Day ir Mari- 

įjoną Matelienę. Kaip žmonai, 
i taip visiems velionio giminėms 
(reiškiame giliausią užuojautą jų 
'liūdesio valandoje, o už mirusio

dienos — Karys Antanas Ivoška bu
vo parvykęs atostogoms pas savo 
tėvus, Antaną ir Oną Ivoškus. 
Sveikas, saule nudegęs, tikras 
Djėdės Šamo krašto gynėjas.

PLYMOUTH
MINĖJO SIDABRINĘ j 

VEDYBŲ SUKAKTĮ
Pereitą sekmadienį, gegužės 

14-tą, LRKSA 6 kuopos nariai 
Ona ir Jonas Bagdonai minėjo 
sidabrinę (25 metų) vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Juodu su
tuokė kun. S. Struckus gegužės 
11. 1919 m., Šv. Kazimiero bažny
čioje.

Sukakties paminėjimui, gegu
žės 14-tą šv. Kazimiero bažny
čioje kun. kl. A. J. Sinkevičius 
atlaikė iškilmingas mišias. Taip
gi tą pačią dieną buvo sukaktu
vių pokylis, kuriame dalyvavo ce-

LRKSA 83 KUOPOS 
NARIAMS

Svarbus 83-čios kuopos susirin
kimas įvyks ketvirtadienį, birže
lio 1, K. of P. svetainėje, Church Į včlę prašome visų tarti dievobai- 
St- įmingą amžiną atilsį!

Pradžia 7:30 P. M. U
Rinksime atstovus į 54-jį seimą Viešpaties ramybėje! 

ir svarstysime kitus svarbius rei
kalus. Kuopos Valdyba I

“ Užbaigęs
šio gyvenimo vargus, lai ilsisi

• »J» •£*^»!«^*^«$«*^»2*»2**»**4'**«*****«**2*****i««4**4**i* 

įį NOREIKŲ 
i: LAIDOJIMO IŠTAIGA
I! MRS. ONA NOREIK1ENĖ
J’, Laidotuvių Direktore
4 >
• ’ Reikalui esantį visuomet
• ». rengę suteikti nuoširdų ir 
"į dagų patarnavimų.

•• Per ilgus melus mūsų laidojimo 
L įstaiga savo patarnavimu įgijo 
*’ didelį pasitikėjimą žmonėse. 
••Mūsų troškimu yra ir ateityje 
L tokį pasitikėjimą palaikyti.
Ž 2428 N. MAIN AVENUE 

SCRANTON, PA.

pasi
niai!-

14 Gyvų Monstrancijų
Sekmadieni, gegužės 7 dieną 

POPIERINIŲ MAIŠELIŲ j per Mišias 8:30 vai. įvyko meti-] 
TRŪKUMAS ne parapijos Pirmos Šv. Komuni-

Karo produkcijos Įstaiga pra- jos iškilmė. Tą rytą 14 mūsų pa- 
kad popiermalkių dalis, rapijos berniukų ir mergaičių 

skiriama popierinių maišelių ga- priėmė Jėzų pirmą kartą į savo 
minimui, rodo, kad detaliniam ir nekaltas širdis, tapo gyvomis 
urminiam vartojimui antrajam Į monstrancijomis, gyvais alto- 
metų bertainiui maišelių išteklius j riaus nameliais ir dangaus kam- 
bus mažesnis nei trečdalis prieš- ] poliais čia ant žemės, nes kaip pa
kapinių išteklių. ] mokslininkas pabriežė “ten dan-

Howard Coonley, WPB Kon- gus, kur yra Dievas". Sveikin- 
servavimo skyriaus direktorius damas tėvus ir motinas tų vai- 
pareiškė, kad "Paprastai sakant, I kelių, pamokslininkas liepė neuž- 
esamieji paskirstymai reiškia, į miršti, kad kuomet po Mišių jie 
kad vienas naujas maišelis ar vy- bučiuos savo vaikelius, jie bu- 
niojimo popierius turi atstoti trįs įiuos patį Jėzų gyvenantį juose, 
ar keturis vartotus prieš tai, ka- Pirmos Šv. Komunijos diena, tai 
da šis kraštas įstojo į karą.” 

■owi

neša,

šos; ir “Siuntė mane močiutė”, 
N. N. Solo “Lopšinę”, Nauja
lio. padainavo Ona Radvilaitė; 
“Meilė”, Aleksio, solo Aldona 
Dulbis. Chorui vadovavo A.

Vakarą vedė kun. 
Al. J. Zanavičius. Žmonių bu
vo pilnutė parapijos svetainė.

Koncertui daug pasidarbavo 
choras, o tą vakarą p. Lučinskie- 
nė, p. Strutinskienė, p. F. Šilins- 
kaitė, H. Kukliauskaitė, Norke
vičius, Mikulskis, Minalga, cho
ro pirmininkas V. Boleika, Bril- 
vicas.Relations Komisijoj

Vasario 13 d. Worcesterio lie
tuviai apvaikščiojo Lietuvos nė- 

* priklausomybės 26 m. sukaktį ir 
Į sykiu išpirkoi net $199,125.00 ver- 
I tės karo bonų. Per tą apvaikščio- 
jimą buvo perskaityta ir priimta 
rezoliucija, kuri pasmerkė sovie
tų ir nazių užgrobimą Lietuvos 
ir pareikalavo Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo. Toji 
rezoliucija buvo nusiųsta Prezi
dentui Rooseveltui, Valstijos 
Departamento sekretoriui Cor
dell Hull, ir kitiems.

Senatorius Walsh iš Massachu
setts, kurs ta proga pasakė kal- 
Ibą užtariant Lietuvos nepriklau- 
' somybę (ta kalba tilpo “Garse”), 

Šeštadienį, ge- pranega> kad tojį rezoliucija jau 
radio stoties yra nusiųsta “Foreign Rela

tions” komisijai. Congressional 
I., ši

taip rašo: ; 10
“By Mr. Walsh of Massachu

setts: A resolution adopted, by 
a mass meeting of Americans 
of Lithuanian descent of the 
City of Worcester, Mass., fav
oring the re-establishment of 
Lithuania as a free and in
dependent republic; to the 
Committee on Foreign Rela
tions.”

BROOKLYN, N. Y.
Sodaliečių Suvažiavimas

♦ Įvyks sekmadienį, gegužės 21, 
1944, Šv. Jurgio parapijoje, 207 
York St., Brooklyn, N. Y.

Nuoširdžiai kviečiame visas 
šios apylinkės mergaites, ar jos 
dabar priklauso prie Sodalicijos 
ar ne, net ir jaunas moteris, da
lyvauti šioje konferencijoje. Tik
ros esame, kad visos išmoksime 
geriau pažinti, kas yra toji So- 
dalicija, arčiau prie jos dvasios 
prieisime, pasidarysime geresnės 
katalikės, ištikimesnės Pan. šv. 
Marijos ir Jos Sūnaus dukros.

O balsis: Prie Jėzaus per Ma
riją.

1:00 P. M. registracija.
2:00 P. M. sesijos pradžia baž

nytinėje salėje.
6:00 P. M. procesija į bažny

čią dalyvaujant visoms sodalie- 
tėms giedant Pan. šv. Marijos Li
taniją.

7 :00 P. M. salėje vaišės ir pasi
linksminimas.

Visus užkviečia Šv. Jurgio pa
rapijos Sodalicija: Ona Daukan- 
tąitė, prefekte, Morta Karpiūtė, 
rašt.; rengimo komisija: p-lės A- 
delė Bartkiūte, Elena Maldeiky- 
tė, Eugenija Karpiūtė.

Klasės Spalvų 
Išdalinimas

Sekmadienis, gegužės 7-ta buvo — Teko nugirsti, kad karo dė-■ 
ne tik pirmos Šv. Komunijos die- liai šią vasarą parapija jokių pik-] 
na, bet taipgi Maldos Diena iš-j nikų neturės. Nėra tinkamų 
prašymui pergalės ir taikos. Švč. ] parkų ir trūksta darbininkų. 
Sakramentas buvo garbinamas vi- — Arkivyskupijos labdarybės 
są popietį, o vakare 7 vai. buvo 
laikoma Šv. Valanda. Atkalbėjus 
rožančių už mūsų karius, kun. 
dr. Mendelis išdalino klasės spal
vas 8-to- skyriaus mokiniams. 
Spalvos šiemet yra aūksinė ir 
mėlyna. Pirm įteikimo kaspi
nų kun. Mendelis paaiškino, kad 
auksinė spalva privalo būsian
tiems graduantams priminti Die
vo meilę—tai yra auksas, kurio 
Dievas reikalauja nuo mūsų, net 
pd bausme, b mėlyna spalva, tai 

Įrodo dangų, mūsų tikrą tėvynę. 
Tie du kaspinai kiekvienam tu- 

■ ti šiems: Aloižui Juciui, Alfon- 
inės Dievo meilės, viltyje pavel- 
' dėjimo dangaus. Spilkutės ir kas- 
] pinąi buvo pašventinti ir išdalin
ti šiems: Aloijui Juciui, Alfon
sui Kiškiui, Bruno Lopatai, Juo
zui Poy Quoork, Česlovui Valei- 
įkiui, Jonui Zelinskiui, Antanui 
Žukaičiui, Janetai Bridickaitei 
Stasei Dubauskaitei, Lucilei Gei- 
sey, Teresei Keidošiūtei, Lilei 
Lekavičiūtei, Florencijai Petri
kaitei, Mildredai Pilipauskaitei 
ir Dolores Vyšniauskaitei.

vajus pradėtas.
gūžės 13-tą iš radio stoties , 
WBAL kalbėjo miesto majoras t 
McKeldin, valstijos gubernato- Rccord No. 76, gegužės 1 d 
rius O’Conor ir J. M. arkivysku-] 
pas Mykolas Curley. Visi dėstė 
vajaus tikslą ir ragino miesto gy
ventojus prisidėti prie sukėlimo 
$518,300.00.

Juozas Būdelis \

PHILADELPHIA, PA
Minės Kun. J. Valančiūno 

Jubiliejų
Rap.

Kunigai Stasys Raila ir Vin-i 
cas Vėžis tarp vietinių “South-1 
saidės” kazimierįečių paskleidė DIENOS PROGRAMA 
atsišauki mėlį, kurio turinys pra
sideda šiais žodižais: ] BRIDGEPORT, Conn. — Pra-

"Didžiai gerbiamas parapijieti : ] eitą sekmadienį, gegužės 14, pa- 
“Šių metų birželio 8 dieną sų-jrapijos abiejų chorų surengta 

kanka 25 metai, kaip kun. kleb- Motinų dienos programa (pavyko. 
Ignas Valančiūnas įšvęstas ku-i Vaidino “Geroji Motinėlė”. Ilgą 
nigu.
dabrinį jubiliejų parapija minės saite ir gražiai lietuviškai daina- 
birželio H dieną. Iškilmingojvo daug dainų. Dukterų rolėse 
Mišios bus 11 vai. ryto, o pager-JM. Šilinskaitė ir H. Simanaitė; 
bimo programa ir bankįėtas 6 vai. 
po pietų, parapijos salėje, 331 
Earp St.

“Maloniai kviečiame Tamstas
dalyvauti iškilmėse.. .”

Ričmoniškisi

GRAŽI MOTINŲ

ThVlžAI del patenkinančios JjI KAI pagalbos nuo skausmo

REUMATIZMO
Jei kenčiate kūno skausmus; je. 

sąnariai jauslūs; jei užeina skausmai 
oro permainose, patariant jums ban
dyt ROSSE Tabs be mokesties ir obli
gacijų. Naudojamos tūkstančių pei 
virš dvidešimt metų, gavimui greito 
paliuosavimo skausmų Reumatizmo, 
Arthritis, ir Neuritis.
DYKAI Šio Laikraščio Skaitytojam.

Jeigu niekad nenaudojote ROSSE 
Tabs, pašom jus BANDYT juos—iš 
bandykit mūsų kaštu. Pasiųsim jums 
pilno dydžio pakelį—DYKAI. Sunau
dokite 24 tablctas. Jei neduos paliuo- 
tabietas DYKAI. Jei neduos paliuo
savimo nuo skausmo ir jūs būsite ne
patenkinti pasekmėmis ir to pakelio 
žema kaina, grąžinkit nesunaudotą 
dalį, ir jums nieko nekaštuos. Ne- 
siųskit pinigų, tik savo vardą ir ad
resą į:

ROSSE Product* Co. Dept. X-5 
2708 W. Farwell Ave., Chicago 45, Ill.

Todėl jo kunigystės si- motinos rolę išpildė Ona Janu-tikrai didi šventė ne tik tam 
Saikeliui, kurs priima Šv. Komu
niją, bet! yra laimės diena vaike
lio namams, parapijai, kurioj Jė
zus užmezga tą vienybę, kurios 
pilnumą patirsime tik danguje:

Pirmąją komuniją priėmė Jo
nas Bliūdžius, Juozapas Bogda-

Lietuvis Artistas Prisidėjo 
Prie Rambusch Decorating 

Kompanijos
Artistas Jonas Subačius iš 

į Richmond Hill, N. Y., studijavęs
4 į meną Romoje, puošias paveiks- j nowicz, Geraldas Geležėlė, Karo
liais ir dekoracijomis bažnyčias,'lis Gleba, Bernardas Karpavi- 
j koplyčias ir tt., pastatęs altorių., čius, Karolis Klugh, Janeta Ka- 
įįį dabar prisidėjo prie Rambusch šinskaitė, Sandra Kendrikaitė, 
* Decorating Co., didžiausia pasau-įJoana Linkaitė, Antanas Mattox, 

lyje bendrovė, kuri puošia bažny-1!01135 Mendelis, Leonardas Pet- 
čias, teatrus, bankus ir tt. Rap.|rikis> Birutė Petkiūtė ir Anta-j

Lankėsi
Pirmos Komunijos iškilmėms 

iš valstijos sanitorijos buvo par
važiavęs Stasys Gabrilevičius. Iš
oriniai atrodo diktas gražus, bet 
vidujiniai kankina džiovos liga

Bažnyčioje sekmadienį matėsi 
karys Albertas Karalius. AG- ?do 
sveikas, nors ir daug pergyveno 
Įvairiuose karo frontuose.

sūnūs buvo J. Simanius ir E. Si- 
manis ; tėvo rolėje—A. Klimaitis ; 
kūmučių rolėse—B. 
K. Andriulaitienė. 
savo roles mokėjo.

Kita dalis buvo
-------------- (Priaugančiųjų choras pirmą kar-

Gražus Meno Vakaras j tą padainavo, o po to suaugusių- 
Šeštadienio vakare, gegužės 13, JU choras sudainavo šias dainas: 

Lietuvių Muzikalėje svetainėje į- Sveikinimas Motinoms , Žilevi- 
vyko gražus meno vakaras. Visą čiaus; Suk savo ratelį , Dauk-

Šumskyte ir
Visi gerai

koncertinė.
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